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Hoiakuküsimused
tekitavad muret

_ MWN^ile
TORONTO (VE) — Rahvusliku hoiaku küsimused olid elavalt päevakorral K^.

nada Eesti Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu üldkoosolekul, kus sellest ainest rf*>
fereeris peasekretär Enn Salurand. Kritiseeriti Tartu Instituuti, kes oma loengute
sarjas kõnelema oli kutsunud Eestile satelliitsust propageerivat ja isegi rahvus
vaheliselt nöutlevat prof. Rein Taagepera, samuti Eduard Riisnat, kes Vabadu
späeval Lakewoodis USA-s pidas koeksistentsi-tedentsidega kõne, aktuaalne oli ka
järjekordne kultuurajakirja ”Mana” number, milles süüdistatakse eestlasi juuti
de mõrvamises ja soovitatakse üht okupatsiooni ajakirja.

ESYMiSÄA ÖACBEABET
Kolmapäeval, 9. mail 1973

Nr. 34 (3822) 15. aastakäik

Esimees Hans Lupp tegi tea
tavaks RVN rahvasaadiku Ig-
iiiis Törmaküla lahkumise, kes
ühtlasi oli rahvuspoliitilise ko
misjoni esimeheks. Tema ase
mele tuleb hääle järjekorras

kandidaat Raffi Moks. Hans
Lupp tõstis eriti esile õnnestu

nud rändraamatu aktsiooni Ot
tawa parlamendiliikmete seas
ning vihjas ka Kanada välismi

nistri kinnitusele, et Euroopa
julgeolekukonverents ei kujune
Balti riikide mahamüümise kon
verentsiks.

Aksel Salumets väitis, et RVN
koosseisus on üks n.n. Olslovalit-
suse minister ja nõudis, et juha
tus selgitaks, kas see ei oie Ka
nada seaduste vastana. Kõnele
ja leidis ühtlasi, et Ignas Tör
maküla lahkumise põhjuseks on

asjaolu, et tema tööd noorte kon
verentsi korraldamisel on takis
tatud.

Esimees H. Lupp vastas, et
RVN juhatusel ei ole mötet ha
kata Kanada valitsuse juures
oma valitsuse asju hakata klaa
rima, kuna seda valitsust Kana

da ei tunnusta. Süüdistused Tör
maküla takistamises lükkas ta
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SIIA TULEME LAULUPEOLE

Älvsjö hiiglaslik messihall saab kontsertideks sellise interjööri.
Olete omale a ja reser- jalist, mis on soodus akus*

veerinud Stockholmis 2. tikale. Samas kompleksis
juunil toimuvast laulu- on ka restoran ja baar, sa

muti noortele diskoteek.peost osavõtuks? Laulupi
du toimub ülaloleval pildil
asuvas hiigelaulas, mis
suudab vastu võtta palju-
tuhandelise laulupeo-pub-
Uku. Sellist lokaali Rootsi

pealinnal varem ei olnud.
Laed on ”polsterdatud”
hiigelkangastega mater-

Laulupidu algab laupäeval, 2.
juunil kell 14. Kontserdiks on ko
had nummerdamata üldhinnaga
kr. 15, õpilastele kr. 10. ”Kassa
ri” esinemised rahvatantsudega
toimuvad samas seoses laulu
peoga,. Pääsmete eelmüük on

nüüd avatud Eesti Kultuuri
Koondises ' Stockholmis esma

späevast reedeni kl. 11 — 17 ja
neljapäeviti kl. 12 — 19 (Eesti
Maja, Valllngatan 82, 1 tr.,11124 "Stockholm, tel.
08/113116). Samas on müügil
iääsmed ka laulupeo öhtusoögi-

Umbes tund aega pärast kont
serdi lõppu (kl, 10) avatakse
messihalli restoran Ja baar.
Restoranis on kohtldndla asetu
sega lauad 4, 6, 8 ja 10 Isikule. On
soovitav, et Õhtusöögist osavõt
jad Ise kujundavad laudkonnad

ja laudkonna esindaja kaudu
teostavad ettetellimise ning ta
sumise. Kehtivad on ette tellimi
sed, mis on tasutud hiljemalt 25.
maiks. Õhtusöögi hind on kr. 45
(pääse restorani, eeltoit, soe
toit, kohvi ja karastav jook või
õlu). Alates Id. 21 tants tuntud
Stockholmi soomlaste orkestri
ga. Sissepääs baari maksab kr.
lö ja neid p&äsmeid müüakse ko
hapeal. Baari vahetus läheduses
on diskoteek.

Saksamaalt tuleb külla laulu

koor ”Leelo”, samuti tuleb laul
jaid Belgiast. Eesti Lauljaskond
Rootsis kutsub sellega ühendu

ses kaasmaalasi Stockholmis
osutama kaugelt tulnuiie küla
lislahkust võimaldades neile
ulualust oma kodudes ja pakku
des nendele kodust õhkkonda.
Neid, kes on valmis oma külalis
lahkust osutama, palutakse en
dast teatada pr. Ema Kl emme-
riie, Atlasvägen 41, 15131 Nac
ka, tel. 716 49 45.

miljonit krooni
eestlaste hoiuseid
huenu-Moiu ühisuses

W72 aasta lõpuks oli Eesti Laenu Hoia Ühlssusel hoiuseid 5.214.863 krooni, mis
jagunes 1.451 kontole, millistel keskmiselt on 3.590 krooni. Need arvud selgusid
Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse esinduskogu korralisel aastakoosolekul 28. aprillil
Stockholms Sparbanken! ruumides asjaajaja-direktori Alfred Ventseli aruandest.
Kontode suurenemine aasta jooksul oli 57 kontot ja hoiused kasvasid jioole miljoni
krooni võrra. 1972 aasta jooksul käisid eesti hoiuarvelt läbi ■ ka Lend läände, sum
mad S00.000 krooni ulatuses, millist ajutist läbikäiku kasvuna ei ole arvestatud.

Möödunud aastal andis Laenu- '
Hoiu ühisus 6.140 kroQv toetusi
eesti organisatsioonidele ning
premeeris liikmeid, kes tellivad
eesti ajalehte tellimissubvent-
sloonidega 4.620 krooni suuru
ses. Mitmet laadi hüvitustena
anti eesti ühiskonnale kr. 23.984
krooni, m.h. kant

de aktsiooni raaliteeninause ku
lud.

Esindajaid oli kohal kogu
Rootsist. Koosolekut juhatasid
Elmar. Aibast Göteborgist, Ruut
Paglant Alingsåsist ja Johannes
Äro Norrköpingist, protokollis
Gerhard Peet Göteborgist, vali
mistel valiti tagasi vanusega ju

hatusest välja langenud liikmed
Leo Karupää ja Ernst Viival, sa
muti asemik Aarne Vöting. Võe
ti teisel lugemisel vastu ka põhi
kirja muudatus, mille järele
edaspidi Esinduskogu valib 5 ja
Sparbank 1 juhatusliikme.
Täiendavale juhatusliikme ko
llale valiti dir, X. ‘ventsel.

Sv. Dagbladet:
Aastad et tee
ebaõiglast
Õiguseks
— Kui kellelgi on kahtlus, et Soome oleks pääsenud

Balti riikide saatusest, kui ta ipoleks 30. novembril
1939 ennast kaitsnud vene provotseerimata, rünnaku
vastu, siis teeb ta targasti lugedes Andres Küngi äs
jailmunud raamatut ”Mis juhtub Baltikumis”, kirju
tab Svenska Dagbladeti Sagittarius 21. aprilli num
bris, meenutades, et Baltikumi küsimus on muutunud
aktuaalseks nii Kossögini hiljutise külastusega kui ka
Kekkoneni uus ”ajalookirjutamisega’ ’, milles ta unus
tab Mölotov-Mlibentropi pakti Stalini välispoliitikas.

Sagittarius märgib, et Küng
oma uues raamatus annab edasi
oma teadmisi ja kogemusi m.h.
isiklikust külastusest Baltikumi
(miile uksed nüüd ta ees on nõu
kogude võimude poolt suletud)

kus ta kirjeldab kolm aas-
ümmet kestnud sovjettseeri-

misprotsessl (vö! kui seda nii ni
metada — venestusprot sessi),
niis sama hästi võinuks toimuda
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EPL
ÄiHtili' episood?: iiakse "maailma südametun
nistust", unustatakse teata
vasti siidikult kõige lähemate
naaberrahvaste probleemid.
Ja diktatuuride jahil, kelle va
stu tuleb võidelda, unustatakse
samal ajal, et Rootsi kõige lä
hem ja võimsam naaber on
diktatuur, millise minevik on
palistatud miljonite hukkunu
tega, hävitatud rahvastega ja
alistatutega kas anastamise
väi satelliidis tarni 3e teel,

Vasakväändunud diskussioo
nis koike seda vaevalt puudu
tatakse, kuna tegemist olevat
sotsialismi ülesehitamise prot
sess! "valudega", mis on üle
minevad. Ja nii ei nähta seal
ses agressiivses ja ekspandee-
ruvate tendentsidega diktatuu
ris ei oma ega teiste maade
suhtes mingit erilist ohut.

Selle üldise malli sisse ma-
hi-b ka Sydsvenskt Dagblade-
tis ajaloolrse Kristian Gerneri
poolt kirjutatud arvustus And
ra? ii lingi raamatule (Det
gi.irnrki Baltikum, 29.4.73}
"Vad händer i Baltikum", kus
autor otseselt küsimusse seab,
kas eestlastel, lätlastel ja lee
dulaste! üldse on õigust iseseis
vusele, kuna nende seisund riit
kirtena kahe maailmasõja va
hel olnud vaid mööduv episood
ja olevat vaid toimunud
' ’ taas ühine mine sotsialistliku
isamaaga a. 1940".

Sealjuures unustab ajaloola
ne kõigepealt, et Baltimaad
lõid end lahku tsaari koloniaa
limpeeriumist}- kes omakorda
võimu pärla täjJ^iitaupungi ra
huga tooko-nsSi-wit koioniaalrii
gilt Rootsilt. 1 kelledest kum
malgi midagi et olnud tege
mist sotsialismiga ja millised
kumbki ei saa olla eestlastele,
lätlastele ja leedulastele ming
iks "isamaaks".

Gerneri kirjutis äratab tähe
lepanu kui teatav kaitse Balti
riikide anastamise tunnusta
misele ja rootslaste üldisele
huvipuudusele nende endiste
vabade naabrite vastu, kes
tema arvates näivad nagu loo
dud olevat sobimaks mõne suu
rema impeeriumi majandusel
lu, unustades, et samasuguse
argumentatsiooniga vöiks ole
matuks tembeldada suurema
osa endiste kolooniate õigust
enesemääramisele.

Kui ta juhib tähelepanu Balti
riikide seisundile vene liiduva-
bariikidena, siis näit. on ju ka
Mozambique vormiliselt Por
tugali koloni aalasumaana
emamaaga täiesti liidetud ja
selle osa. Ometi leiab Gerner,
et Baltikumis "ei ole tegemist
okupatsiooniga”, ka siis mitte,
kui ta on möönud, et "Stalin lii
tis nad N. Liidu külge Hitleriga
sõlmitud pakti välispoliitilise
järeldusena", hoidudes millegi
pärast mainimast ka Nõukogu
de ajaloolaste poolt hoolega
mahavaigitud fakti, et okupat
sioon otseselt oli Hitleri Ja Sta-
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EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI 'MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

53102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Teil imispostgiro nr. 15 67 70-0-

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:
Aasta kr.

Termin (4 Unud) kr.
Kuu kr.

Väljaandja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AE

Trükki ja: Eskilstuna-Kurirerss
Tryckeri AB Eskilstuna 1973

Uni esindajate Ribbentropi ja
MoiotovI poolt sõlmitud pakti
salajase maadejagamislisa-
leppe tulemuseks, kusjuuresosa* Leedut hiljem osteti
Hitlerilt sularahas —- kuldolla-
ritega!

Nii siis on rootslasest arvus
taja ilmselt rahul, et baltlastel
on liiduvabariikide seisund
”isade maal” ja teda näib
vähe huvitavat, mis need rah
vad ise tunnevad ja mõtlevad
või kuidas nad praegust situat
siooni üle elavad. Ta vaatab
kasvavaid vabrikuid, mida
vene keskdirigeerltud majan
dus Baltikumi paigutab ja
peab loomulikuks ka venelaste
sissevoolu, seades küsimuse
alla, kuivõrd see on ”plaanis”
Stalini mantli üle võtnud rez-
hiimil. Kas seda ei tõenda
küllaldaselt see asjaolu, et
näit. korteripuuduse Tallinnas
eesõigus korteritele on just
”sisserändajate!”, n.n. venna
likel abistajatel?

Ta ei tohiks hetkegi unusta
da, mis Balti rahvastega on
"isade maa rüpes” toimunud:
massküüditamised ja mass-
hukkamised, inimõiguste ära
võtmine, piiride sulgemine
jne., asjaolud, mis mõnda teise
suunda vaadates paneksid iga
rootslase vapustatult karjata
ma. See on kõik, see mis on toi
munud n.n. tüüpiiistel kolo-
niaalmaadel ja veel palju hul
lem. Selle terrori tulemuseks
on relatiivne vaikus nendel
aladel, kuna aktiivne vastupa
nu murti veristes MVD-KGB-
aktsioonides Juba viiekümnen
datel aastatel.

Venemaad ei saa kuidagivii
si vaadelda Balti riikide "isa-
demaana” ei ajalooliselt ega
ka kultuuriliselt, ka siis kui
tsaarid on välja vahetatud”
sotsialistlike” diktaatoritega.
Need maad on alati olnud lää-
neiised ja on seda ka praegu
oma kultuurilt ja ilmelt võõra
ikke ail. Tuleb meeles pidada,
et eesti rahvas lõi end lahku
Venemaast samal ajal kui Soo
me ja ometi ei sea Rootsis kee
gi küsimuse alla, kas Soomel
on õigust Iseseisvusele, vöi
peaks ta samuti kuuluma N.
Liitu.

Eestlased kaitsesid aastatel
1918—1920 oma enesemäära
mist relvadega Vabadussõjas
ja peab meeles pidama, et vas
tane, keiiega Tartus rahu sõl
miti, ei olnud mitte praegune
N. Liit, vaid Nõukogude Vene
maa, otsene tsaaririigi järg,
millisele hiljem koloniaalsü
steemi kooshoidmiseks ja im
perialismi õigustamiseks anti
Nõukogude Liidu nimi, kustu
tades sõna ”Venemaa” peani-
metusest ja tehes Venemaa
vormiliselt selle liidu osaks.

Eesti, läti ja leedu rahvastel
oli lühikesel iseseisvusperioo
dil võimalus näidata, et nad
suudavad kanda omariiklust
ilma suurriigi ülemvalitsuse
ta. Areng oleks kahtlemata po
sitiivselt jätkunud, kui Hitler
ja Stalin ei oleks selle katkesta
mise otsustanud vägivalla va
henditega.

Eestlased ise ei vaata oma
iseseisvust mingi episoodina,
vaid ajaloolise arengu loogilise
lahendusena ja eluvormina,
mida iga kultuuriliselt teadlik
rahvas omale valib, kui talle
vaid võimalus antakse. Kui
Gerner ümber nurga kõnele
des arvab uskuvat, et ka Küng
suudab näha mingit eesti rah
va tulevikku praeguses vor
mis, mida Küng nimetab vastu
tema veendumust otseseks
okupatsiooniks, siis on ta
Küngist valesti aru saanud.

Küng haarab n.ü. kinni öle-
körtestki, et vaid eesti ja teised
balti rahvad suudaksid selle si
tuatsiooni il 1 e elada kuni
ükskord maailmas jälle dikta
tuurid lagunevad ja mil nendel
rahvastel vöiks taas avaneda
võimalus vabaks eluks Euroo
pa ühiskonnas. See on eksis
tentsi pärast, kui ta püüab
uskuda, et omamaine kommu
nist on enesesäüitusUkuIt ka
sulikum kui sissetoodud vene
lased, unustades muidugi selle
luures, et kommunistlikus par
teis on distsipliin totaalne ja

VÄMSKOMMEWTAAI!
Atlandipakt tugevamaks
23. aprillil sai teatavaksÜhendriikide kava laiendada

praegust Põhja-Atlandiliitu uue
Atlandipakti alusel. Vastava et
tepaneku USA liitlastele tegi
president Nixoni erinöunik dr.
Henry Kisstnger kõnes, mille ta
pidas ameerika teadeteagentuu
ri Associated Press traditsiooni
lisel kokkutulekul New Yorgis,
Kisstnger märkis, et USA liit
Euroonaea on olnud nurgaki
viks kogu sõjajärgses välispolii
tikas ja tõukejõuks enneolemata
saavutustel Euroopa ühendami
seks ja Lääne julgeoleku kind
lustamisel. See ajajärk on aga
nüüd lõpule jõudmas. Edu seni
ses poliitikas on loonud uusi tõ
siasju, mida peab arvesse võt
ma.

Euroopa uus sugupõlv — kes
pole isiklikult kogenud sõda ja
selle laostus! — loeb stabiilsust
kindlustatuks, kuid on vähem
pühendanud sellele jilhtsusele,
mis võimaldas rahu. ühendriiki
des on aastakümned globaalset
koormakandmist tekitanud ning
söjatulemused Kagu-Aasias
suurendanud vastuseisu glo
baalsetele aktsioonidele alusel,
kus peamiselt on mõõduandev
ameerika vastutus. Aga kui At
landi liikmeskonnal lubatakse
laostuda vöi ennast katki närida
tähelepanematuse, hoolimatuse
õi umbusalduse tagajärjel, siis

riskitakse kaotada kõiki seniseid
saavutusi ja väljavaateid isegi
suurema edu arendamiseks.
Seepärast peavad Atlandi rah
vad ühinema värskes loovas et
tevõttes.

See on eesmärgiks, kui presi
dent isiklikult võtab kontakti
Lääne-Euroopa juhtidega. Läbi
rääkimistel Briti, Itaalia, Saksa
liiduvabariigi ja Prantsuse va
litsusjuhtidega, NATO pease
kretäriga ja Euroopa muude
juhtidega tahab president panna
aluse uuele loovale ajajärgule
Läänes. Ühendriigid teevad
oma atlandiliitiastele ettepane
ku, et selleks ajaks, mil presi
dent Nixon aasta lõpupoolel rei
sib ringi Euroopas, oleks välja
töötatud uus Atlandüiidu põhiki
ri, mis lähtub põhimõtteist: toe
tub mineviku kogemustel, ar
vestab saavutatud edu problee
me, loob Atlandi rahvastele uue

võib osutuda võimatuks mängi
"oma Uini” arendamine vastu
Moskva direktiive.

Tegemist on Balti rahvaste
enesesäilitamise probleemiga
kõigepealt. Kui ei ole eestlasi,
lätlasi ja leedulasi oma maa
del enamuses, siis ei ole enam
ka Eestis, Lätit ja Leedut rah
vusriikidena.

Sellepärast paneb imestam-
a igasugune advokatuur Stali-
ni vallutuste ”õiglusele” ja
nende rahvaste vabadusnöude
' 'mahaseletamine* ’.

KLA

ühiskonna, mille progressist
Jaapan võib osa võtta.

Klssinger põhjendas vajadust
uue Atlandipakti loomiseks ma
janduslike, kollektiivkatise ja
diplomaatiliste probleemide sei
sukohast. Ta märkis, et kuigi
neil aladel on evolutsioon olnud
suur, on pakti mitmed liikmes
riigid mitte alati talitanud har
mooniliselt ja mõnikord isegi
ajanud obstruktsioonipoiiitlkat
üksteise suhtes. Atlandi ühtsus
on alati loomulikult olnud kõige
suurem kaitseküsimustes.

See on üldiselt kehtiv ka täna
päeval kuid selle säilitamine
tõotab kujuneda raskemaks,
kuna strateegilised tingimused
on vahepeal põhjalikult muutu
nud. Läänel pole enam seda nuk-
leaarset ülekaalu, mis kahe vii
mase aastakümne jooksul lubas
peaaegu täiesti toetuda massiiv
se nukleaarkättemaksu stratee
giale tuumrel vade ga. Kuna
nüüd nende relvade alal on tek
kinud võrdsus, siis tähendaks
kinnipidamine senisest stratee
giast vastastikust enesemörva.

Seepärast peab Atlandiliidul
olema muld valikuid. Kollektiiv
ne võime tõrjuda kallaletungi
Lääne-Euroopas paenduvate va
stustega on põhialuseks ratsio
naalsele poliitikale ja otsustava
tähtsusega rahu säilitamisel.
Sel põhjusel on Ühendriigid jät
kanud oluliste konventsionaalse
te sõjajõudude pidamist Euroo
pas ning NATO-llitlased alusta
nud pingutusi oma kaitsekorral-
duse moderniseerimiseks ja
täiendamiseks.

Paenduv vastus ei tohi aga
piirduda ainult kompromissiga
kodustes küsimustes. Ta peab
olema usutav, veenev ja ratsio
naalne kaitseabinöu ka lääne po
tentsiaalsete vastaste silmis.
Ülesanne on iseendast seda ras
kem, et pinevuse teatud lang
emine on mitmel pool läänes te
kitanud arvamist, nagu võimal
daks olukord isegi sõjajõudude

Metgakod.il
leerilaagri
32 noort
Metsakodu leerilaagrist osa

võtjate registreerimine lõppes,
kusjuures soigus, et kokku võtab
tänavusest leerist osa 32 noort.

Leerilaagri juhid Malle Ants-
maa ja Aksel Ojasoo saadavad
otseste kirjadega regis treeritui-
le lähemaid andmeid. Leerilaste
õnnistamine 'toimub Sandhemi
kirikus pühapäeval, 15. juulil
kell 11. Leeriöpetajaks on male
va kaplan Elmar Tõldsepp, kes
koos peapiiskop Konrad Veemi-
ga toimetavad õnnistamise.

ühepoolse vähendamise alusta
mist. See aga tõstaks suuresti
hädaohtu Lääne katsekorraldu
sele üldiselt.

Henry Kisstnger lõpetas oma
kõne seletusega, et nüüd on aeg
praegusele sugupõlvele ehitada
uut alust rahvusvahelises suht
lemises aastakümneteks ette.
Abinõu selleks pakub Atlandi
pakti tugevdamine. Nagu Eu
roopa autonoomia pole eesmär
giks omaette, nõnda ei vöi ka At
landi ühiskond jääda eksklusiiv
seks klubiks. Jaapan peab saa
ma üheks peaosaliseks lääne
ühises ettevõttes. USA loodab, et
tema sõbrad Euroopas tulevad
talle selles vaimus vastu. Niivii
si on, kuidas Atlandi ühiskond
võib tõeliselt teenida oma rah
vaid ja kindlustada rahu.

AK

0 Ameerikast
Nixon taotles Kongressilt era

korralist volitust USA väliskau
banduse korraldamiseks, soodu
stuste andmiseks, ka kommu
nistlikele riikidele ja kitsenduste
tegemiseks riikidele, kes piira
val sissevedu USA-st.

Cape Kennedy maailmaruumi
keskusest lasti maakera orbiiti
Kanada raadiosateliiit "Anik 2",
mis peale Kanada raadio ja tele
visiooni teenindab ka USA side
vahendeid Läänerannikust kuni
Idarannikuni, samuti aidates pi
dada sidet Alaskaga.

Nixon esitab Kongressile ette
paneku, anda vastava seaduse
ga 65-a. ja vanematele majao
manikele kinnisvaramaksu

alandust kuni 500 doll. aastas.
Maksualandust saavad kava
järgi vanad isikud, kelle aasta
tulu ei ületa 25 tuhandet dollarit.

Nixon taotleb Kongressilt toe
tust USA-N, Liidu kaubalepingu
le, seletades Valges Majas USA
juutkonna delegatsioonile, et N.
Vene on loobunud juutidelt väl-
jarännumaksu nõudmisest, mis
Kongressis on takistuseks kau
balepingu kinnitamisel.

B. Kuldvere
75-aastane
Stockholm-Välüngbys tähis

tas oma **5-aastast sünnipäeva
metsateadiane Boris Kuldvere.

■Tsiviilinsener?
Tehniline füüsika
Masinatehnika
Lennutehnika
Elektrotehnika
Vee-jatee-ehitus
Keemia
Mäeteaöus
Geotehnoloogia
Arhitektuur
Maamõõtmine

Kõrgemat tehnilist väljaõpet vöid saada Stockholmis
(FMTEKBAL), Göteborgis (FFMEVKA), Lun-
dis (PMEVKA), Linköpings (MYI), Uppsalas (F)
ja Luleås (M G). Sügisene uudis: raalitehnika Linkö
pingis (Y-s). Telli vajalikud broshüürid:

I
S Tehn. füüsika & el-tehnika

j Majandusinsener

F
M
T
E
V

[J Högre tekniska studier
Q Behörighetsbestämmelser
[11 Ansökan till viss spärrad utbildning
□ Studie val och arbetsmarknad, AMS
Q Förändrat studiestöd, CSN
□ Ansökningsblanketter
□ Särskild inf. från

(studieorten)

I POSTNR.POST A i>RKSS TELEFON
IM.H, 103 26 .Stockholm
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Enamlaste vägivald
Vene asut. kogu vastu
Prof, Blumfeldti loeng
LUND (EPU) — Eesti Teaduslike Seltsi (ETS) Löuna-Rootsi

konna poolt järjekordselt korraldatud Eesti ajaloo sümpöös-'1 ■ .!
Lundis, Grand HOteili väikses saalis esines ettekannetega 5 ■ >'!
ajalooteadlast. Esimesena kõneles prof. Evald Blumfeldt, St.' ‘ i.■
mist. Ta võrdles valimisi Vene ja Eesti Asutavatesse Kogude: ■■ ■ .
1917 —1918 ning Eestimaa Ajut. Maanõukogu valimisi nove-i-. :•
1917. a. vaadeldes seejuures kriitiliselt Tartu ülikooli praeguste nö*:-
kognilelike õppejõudude Karl Siilivase ja. Aasa Helbe 1970. . t’1 1
nud lühiuurimusi selles küsimuses.

Ajut. Maanõukogu või Maa
päeva valimised 1917. a. olnud
Siilivase ja nöuk. eesti ajalookir
janduse järele "ebademokraat
likud", kuna valim i sm äärusti k
olla koostatud ” sarnaselt, t, et
see kindlustaks enamuse kodan
luse esindajaile”. Seetõttu Maa
päev kujunenudki oma koossei
sult puru kodanlikuks ja kontra-
revolutsiooniliseks". Kõik sar
nased väited on liialdused ja si
hilikud.

Vene Ajut. Valitsuse poolt an
tud dekreedis Eestimaa kuber
mangu autonoomse, omavalitsu-
skorralduse kohta ja selle sätete
kohaselt valiti Maapäeva liik
med üidistel, kaudsetel valimis
tel. Valdades valiti 23. mail iga
tuhande elaniku kohta 1 esindaja
või valijamees.

Maakondade valimiskoosole
kutel kokkutulles valisid valda
de valijamehed omakorda Maa
päeva 'saadikud: iga 20.000 ela
niku kohta ühe. Linnades toimu
sid valimised hilissügisel 1917.

See valimiskord ei soodusta
nud ühtegi sotsiaalset rühmi
tust. Kehtiv valimiskord ei ta
kistanud enamlasi pääsemast
mõjule, kui nendel oii kõlapinda
valijaskonnas. Tallinnas said
nad, näiteks. 30 prots. äraantud
häältest ja koos teiste sotsialist
like erakondadega tugeva abso
luutse enamuse linnavolikogus.

Sellest nähtub, et Maapäev ei
olnud "puru kondanlik" vaid
just suhteliselt radikaalne. Sot
sialistidel koos radikaalse tööe
rakonnaga oli 53,2 prots. «man
daatidest. Enamlaste! oli küll ai
nult 8,1 prots. ja seetõttu nende
mõju Maapäeval väike. Tundes
oma jõuetust, nõudsid nad 25.
sept. Maapäeva laialisaatmist.Ülevenemaalise Asutava
Kogu valimistel 13. ja 14. nov.
1917. a. valiti sinna Eestimaa va-
limispiirkonnast 8 saadikut ot
seste ja salajaste valimiste teel.
Oma töös iseloomustab Karl Sii
livask valimistel esinenud par
teisid ja programme. See on kõi
ge sihlikum osa ta kirjutises.
Tema järele esinenud valimistel
ainult üks sotsialistlik partei —
bolshevike oma (VSDTbP).

Sotsiaaldemokraadid vähem
lased ja sotsiaalrevolutsionää-
rid on tema järgi — väikekodan
likud parteid! Siilivase järele
nõudnud Lenin veel aprillis 1917
Asutava Kogu kiiret kokkuastu
mist. Aga ta tõeliseks sihiks ol
nud juba siis nõukogude vaba
riik, mis "olla demokraatia kõr
gemaks vormiks".

ülevenemaaliste Asutava
Kogu valimiste ajal oli võim rii
gis juba enamlaste käes. Leninil
olnuks seega võimalik jätta ära
Asutava Kogu valimised. Seda
aga ei juhtunud kuigi ta vaevalt
vöid loota neid võita. Valimised
löppesidki enamlaste kaotuse ja
sotsiaalrevolutsionääride võidu
ga.

Viimased said 58 prots. ja koos
sotsiaaldemokraatidega-vä-
hemlastega 62 prots. äraantud
häältest. Asutav Kogu astus
kokku Petrogradis 5. jaan. 118.
a. Aga Juba järgmisel päeval
aeti see enamlaste poolt laiali,
kuna keelduti tunnustamast
bolshevike võimu ja rõhutas
enda õigust Venemaa riikliku
korra kujundamisel. Sellest aga
ei lausu Sillivaks sõnagi.

Vene Asutava Kogu väivaldne
laialiajamine kutsus kodumaa
elanikkonnas esile tugeva nega
tiivse reaktsiooni bolshevike
partei vastu. See selgus nädal
hiljem toimunud Eesti Asutava
Kogu valimistel jaanuaris 1918.

Kui lugeda Aasa Helbe kirju
tist, siis ootas Eesti Asu".
Kogu sama saatus, kuna selles
kogus olnud esindatud ka "kur
najate" klassid. Seetõttu olnud
vaja paljastada Eesti töörahva
silmis "oma" Asutava Kogu
rahvavastane olemus". Valimi
sed paljastasid tegelikult aga
hoopis midagi muud.

Kindlaksmääratud tähtajal
21.-22. jaanuaril 1918 toimusid
valimised ainult ühes osas vali
misjaoskondadest, kuna ülejää-.
nud osas pidid need asetleidma
27.-28. jaanuaril. Aga 27. jaa
nuari keskööl kehtestatud piira-
misseisukorra tagajärjel seisa-
tati valimised, kuna marksist
Helbe ja nöuk. eesti ajaloolaste
järele kavatsenud eesti kodan
lus kontrrevolutsioonilist väljaa
stumist 15. veebruaril — Eesti
Asutava KOgu plaanikohase!
kokkuastumise päeval.

Sarnasel põhjendusel aga puu
duvad igausugsed faktilised alu
sed. Valimiste katkestamise
tingis tegelikult asjaolu, et va
hepeal selgunud valimistulemu
sed 21. ja 22. jaan. toimunud
hääletamise kohta näitasid bols-
hevikele antud häälte tugevat
vähenemist võrreldes novembri
valimistega.

Marksist Helbe poolt töödel
dud valimismaterjalide järele
tabas bolshevikke valimistel
üsna märgatav kaotus üle maa.
Aga kõige suuremad olid kaotu
sed Pöhja-Eestis. Tallinnas kao
tati võrreldes novembri valimis
tega üle 3.300 hääle ehk 9 prots,
Harjumaal üle 5.700 hääle ehk
ca 12 prots. ja Virumaal üle
13.200 hääle ehk ca 21 prots.

Helbe aga ei võrdle oma tule
musi valimistulemustega nov.
1917. Ta ei nimeta ka põhjuseid,
mis tekitasid bolshevike kaotu
sed. Arvata võib, et valijaskon
na seljapööramist bolshevikele
põhjustasid nende poolt antud
lubadused novembri valimistel
mida nad ei pidanud kui ka
enamlaste oktoobri vägivaldsele
võimuhaaramisele järgnenud
tegelik vöimupoliitika.

Väljaarvatud mõned tabelites
esinevad aritmeetilised kokku-
vöttevead tunduvad Siilivase ar
vud usaldusväärsetena. Olnuks
siiski tarvilik aalikate üksikas
jalikum näitamine. Helbe kirju
tis aga on hoopis halvema kvali
teediga. Ta ei lausu sõnakestki
sellest, et tema maakondlikes
valimistulemusi näitavates ta
belites'puuduvad paljud valimis
jaoskonnad.

Jääb mulje, et kõnesolevatest
lünkadest on vaigitud teadlikult.
Sellega oleks nagu tahetud mi
dagi varjata ja jätta mulje,
nagu esindaksid pakutavad and
med tõepoolest andmeid valimi
stulemuste kohta terves Eestis,
peale Narva ja Tartu, ning et va-
Iimiskäigu seisatamine 27. jaa
nuaril toepoolest oleks tabanud
ainult seda kahte linna.

O.V.

QttTskJtAVO
TIIT TÜTSOLE ja tema abi

kaasale Monica Irenele, n-na
Andersson, sündis Stockholmis
tütar.

VAIKE NILSSONILE ja tema
abikaasale Danielile sündis
Uppsalas poeg.

KONSTANTIN SOOTS tähis
tas Sao Faulos 75 a. sünnipäeva.
Brasiiliasse tuli ta a. 1925, pida
des seal alul talu ja siis hakates
puusepaks.

Professor Evald Blumfeldt

Küüditatu pärandas
Uppsala ülikoolile

Siberisse küüditatud ja sea! vangistuses surnud iseseisva läti polii
tik ja majandusmees Andrejs Behrzinsh on testamenteerinud Upp
sala ülikoolile oma välismaal asunud summadest 125.348 krooni, mil
lest moodustatakse erifond stipendiumideks nendele teadlastele, kes
uurivad Läti ajalugu vanimaist aegadest peale kuni iseseisvuse kat
kestamiseni a. 1940. Kuna aastaprotsendid ulatuvad 15.000 kroonile,
siis on see summa kasutatav stipendiumina.

Behrinsh, kes on olnud minis
ter ja pangadirektor, omas akt
siaid ja hoiuseid Inglismaal ning
Rootsis. 1940.a. juulis, kuisündmused Lätis veeresid kii
relt, tegi ta eelmainitud testa
mendi, andes sealjuures iildvoli-
tuse tema soovide täitmiseks ka
hele lätlasele, kes hiljem pääse
sid Rootsi. Inglismaal asunud
rahasid õnnestus tuua üle Rootsi

Kirjaümbrikud varustatakse
pätile tavalise postmargi ja lau
lupeo postitempli veel era-kleep-
margiga (Eesti maakondade ja
linnade vapid) ja ELR era-temp
liga. Nimetatud ümbrikke (hind
kr. 1:75) on soovijail võimalik
ette tellida kuni 25. maini.

Seoses laulupeoga laupäeval 2
juunil avatakse laulupeo ruumi
des ajutine postkontor kella
13.00 kuni 16.00, s.t. et postkontor
on avatud 3 tundi. Postkontoris
on kasutusel laulupeoposti mäle-
stustempel ja saata saab nii liht
posti kui ka REK saadetisi või
lasta tembeldada isiklikke m.le-
stustimbrikke endale.

Stockholmis on võimalik kasu
tada laulupeo era-postkasti, mis
asetatakse Eesti Maiia, Wal-
lingai.au 32 I tr. Eesti Kultuuri

Koondise btirosse. Nim. era-
postkasti en võimalik asetada
või saata aadresseeritud ja saa
te täisportoga. margistatud
ümbrikke’ või postkaarte. Need
saadetised varustatakse era-vii-
siliselt ’ 'lokaalpostltempliga''
(kui saadetise! leidub ruumi) ja
viiakse eraviisiliselt Bandhage-
ni Postkontorisse, kus need tem
beldatakse laulupeoposti miile-
stustempliga 2.0, 1973 ja saade
takse laiali 2. ja 4. juunil 1973.a.

Ka ’ 'lokalpoaUtempliga"
ümbrikke on võimalik cttctclli-
da kuni 25. maini (hind kr.2:-).
Kõik tellimised täidetakse ette-
tasumise järjekorras ja Rootsi

ja nüüd on Uppsala ülikoolivalit-
sus kinnitanud stipendiumi ka-
sutamismäärused. Annetaja
soovi kohaselt tuleksid uurimu
sed avaldada läti, rootsi, inglise
ja saksa keeltes. Behrzhinski
abikaasa, kes samuti oli Siberis
se küüditatud, olevat kodumaale
tagasi pääsenud ja surnud seai
a. 1957.

rahakursi alusel, tasudes postgi-
rosse 60 38 86-3. Informatsiooni
ja ettetellimisi vahendab — H.
Kröndström, Sofielundsplan 40,
I tr, S-122 31 Enskede.

Uppus
oma

viimasel
tööpäeval

NEW YORK (VES) - Oma vii
masel töäpiievai Jersey City
praam isadamas Öövahina uppus
7 i -aastane, kauaaegne väliseest
lane John Eriksun, endine elu
kutseline meremees.

Kontrollkell näitas, et Erikson
oli oma viimase kontrollkäigu
teinud kell S.30 öösel. Kui teda
kojuminekul teiste öövahtide
poolt ei nähtud, sits oletati õnne
tust ja asuti otsima. Ta leitigi
kai äärest veest. Kuidas õnnetus
sündis on teadmata, sest pealt
nägijaid ei olnud. Kuna kadunut
tunti hea ujujana, siis tekitab
see kahtlusi, kas siiski midagi ei
juhtunud. Asja selgitab politsei.

Ürituste
kalender
Eesti Kultuuri Koondises

registreeritud üritused:
Piihap., 13. mafl ki. 12.00.

EPR Sämariitide Ringi aasta
koosolek Eesti Majas,

Nelj&p., 24. mail, kl. 18.00,
E. Demokraatliku Uniooni,
E. Liberaaldemokraatliku

Koondise ja Liberaalse Era
konna ühisel korraldusel toi
mub Eesti Majas diskussioo
ni õhtu teemal: ”Kuidas

vöiks rakendada segaabielu
sid meie rahvuspoliitilises te
gevuses”.

Piihap., 27. mail, kl. 13.30,
Esinduse Naisringi korraldu
sel eesti rahvariiete demon
stratsioon koos rahvatantsi
jate esinemisega.

Teisip., 29. mail, kl. 19.30.
Pinna Stuudio teatrietendus.
Rae Piir’i: ”Piiga r annateel” Södra Teatris.

Neljap., 31. mail ja reedel,I. juunil, Üleriigiline Eesti
Noorte ja Noortejuhtide Las-
kespordi ja Spordi Laager Sö
dertälje Metsalaskerajal —
E. Noortetöö, E. Skautlike
Noorte Maleva ja Södertälje
E. Laskespordi Klubi koo
stöös.

Neljap., 31. mail, kl. 14.00,
Noorte kunstinäitus Kunsti-
grupi ruumides Grev Ture-gatan 15, 3 tr. (T-Öster-
malmstorg) ja Eesti Majas.

kl. 20.000, Noorte pidu
Kunstigrupi korralduse!
Korp! Sakala ruumides Grev
Turegatan 15, 3 tr.

Reedel, 1. junn., kl. 18.00
avatakse EKK korraldusel

Tiiu Kadaka akvarellide näi
tus Eesti Majas. Näitus jääb
avatuks 8. juunini.

VII LAULUPEO PIDU
STUSED

Reedel, 1. juun. kl. 19.00 — I
Suur vaimulik kontsert Hed
vig Eleonora kirikus.

;Latip, 2. juura. kl.. 14.00 —
Laulupeo kontsert ÄlvsjöMässhallis. .,Kl. 19.00 — Feoöhtif
Älvsjö Mässhalli restoranis,'
kõrvalruumides baar ja dis
ko teek.

Fühap., 3. juun. kl. 13.00 —
Stinna Stuudio teatrietendus.
Rae Fiir’i "Piiga rannateel”
Södra Teatris.

Piihap., 3. juun. kl. 9.30,
Välismaa naiskülaliste va

stuvõtt Stockholmi eesti nais
organisatsioonide poolt Ee
sti Majas.

Reedel, 8. juun. esmasp.,
II. juun. Balti Instituudi kor
raldusel II Balti Teaduslik
Konverents Hässelby lossis
Stockholmis.

SÜGISEL
Laup., 6. okt. ja pühap., 7.

okt. St. E. Teatri etendused,
A. Mägi juubeli tähistami
seks näidend "Mees hämaru
sest". Lavastab Lensi Kom
mer, dekoratsioonid — I. Loo
rand.

Fühap., 28. okt. "Triinu"
aastapäeva koosviibimine
EestiMajas.

Laup., 10. nov. ja pühap.,
11. nov. St. E. Teatri etendu
sed, Paal Jürlik'i ”Põrgu"
Marie Kalbeki lavastusel.

Fühap., 13. nov. EELK St.
Koguduse ja EKK korraldu

sel Aarne Viisimaa 75 a.
.sünnipäeva tähistamine.

Luup., 8. dets. Lensi Kom
meri 70 a. sünnipäeva tähis
tamine. Teatriõhtu — Volde
mar õuna ”Teisel pool tõu
su", üks rõõmus draama kol
me» dialoogis.

AASTAL 1974
laup., 9. veebr, ja pühap.,

10. veebr. St. E. Teatri öp-
neriihma teatriõhtu Agnes
Lepa lavastusel.

Filatelistlik eesti |
laulupeo tähistamine
Eesti Lauljaskond Rootsis (ELR) korraldusel toimub Eesti 7-mes

laulupidu Stockholmis 2, juunil 1973.a. S:t Eriks-Mässa lokaalides
Alvsjös. ELR-Fulateelia Toimkonna kaastegevusel antakse välja
laulupeo tähistuseks illustreeritud kirjaümbrik (hind kr. 0:50 -f saa
tekulud vöi 9 ümbr. pakis kr, 5:-) ja Rootsi Postivalitsuselt ametlik'
laulupeoposti ajutine m&lestustempel, Eesti laulupidude teemal —kannel.
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Rich. Koolmeister
ROOMA KEISRIPORTREE

PHBLISELETIJS
TULETIKK l) DEG A

Suurel pögnemiseaaslal
(1944) tuli Tallinnas Nijpjliste.ki
riku kogudusemajas minu köne-
tundi põgenik Narvast. Tema
arvates olid minu teadmised

Piiblist pisut puudulikud ning ta
püüdis neid täiendada tuletikku-
de abil. Ta luges mulle ette Jo
hannese ilmutuse raamatu 13.
peatüki lõpu, kus on juttu neist,
kes võivad osta ja müüa, kuna
nad kannavad metsalise märki
otsaesisel vöi käe peal ning tun
nevad metsalise arvu 666 sala
dust.

Siis moodustas ta tuletjkku-
dest arvu 666, paigutas neid nõn
daviisi ümber, et kord võis luge
da Stalin ja teinekord Hitler. Nii

olid siis Johannese mõlemad
metsalised olemas ning ostu ja
müügi eesõigus s.t, märgi kand
mine otsaesisel ja käevarrel ei
vajanud enam seletust. Kõik oli
lihtne, selge ja arusaadav ning
kogu minu ülikoolivaev oli- kor
raga tühine. Jätkus tuletikku-
dest, et seletada Piiblit.

See tuletikkudega piiblitölgen-
dus tuli mul elavalt meele kui
seisin Türgis Ismiri (Piibli
Smürna) linna kultuurpargi
muuseumis Rooma impeeriumi
keiser Domitianuse (81-96 p.K-
r.) hiigelsuure kuju riismete ees.
Kuju oli kunagi asunud Efesose
kõrgel mäenõlvakul, kus ta
võimsalt domineeris linnapildis.
”Tänulikud” efeslased püüdsid
nõndaviisi oma "armastatud”
keisrit austada. Hiljem, kui kei
ser oli langenud, langes ka kuju.

Nüüd on nõnda, et paljud pea
vad just Domitianust selleks
metsaliseks, kellest Johannes
kõneleb
■I a.agu need ieiséu' oimu ai ütnT-

sest välja. Mind huvitab Domini-
tianus. Kes ta oli? Kas jumal vöi
metsaline, vöi koguni tavaline
inimene, kes oli kaasaegsetest
"pea jagu pikem" ning valitses
”väsinud maailma" üle?

PURUSTATUD NINA
"Kui kujul on nina purustatud,

siis on ta ehtne”, tähendas kord
keegi ühel jutuajamisel antiik
sete kujude üle. Nüüd on tegeli
kult nõnda, et Efesose Domitia
nuse kuju nina on tõepoolest pu
rustatud. Aga purustatud on ka
kuju, norida et säilinud on ainult
pea ja käsi. Kuju püstitati Efeso-
ses siis, kui ta oli oma võimu ha-
ritipul. Tema auks püstitati ku
jusid paljudes teisteski linnades.
Kuulsaim neist oli vahest tema
ratsanikukuju Forum Romanu-
mil mille kohta luuletaja Pub-
lius Papinus Statius (40-96
p.Kr.) on kirjutanud epigram
mi :
"See püsib niikaua kui poolused,
niikaua kui rooma päevad."

Asus ju maailmanaba fooru
mil ja nii on ka mõiste pooluse
s.t. naba kasutamine epigram

mis mõistetav. Vaevalt oli kei
ser kukutatud kui ka seegi kuju
purustati.

MEELITAJAD
Kui ta oli noor, siis pandi talle

pahaks ta nooruse rumalust ja
ebaküpsust. Saades valitsejaks,

ülistati teda taevani. Nii ütleb
poeet Markus Valerius Martialis
(40-102 p.Kr.): "Kui Jupiter ja
meie keiser kutsuksid mind sa
mal päeval lõunale, siis ei kõhk
leks ma valikus, kui ka taevas
oleks lähidal ja keisri loss kau
gel."

Statius omakorda ülistab keis
ri lõunat, üteldes et tai oli niisu

Pääsesid
läände
külla
Okupeeritud kodumaa teateil

külastasid Rootsis öde Harry ja
Helve Kuusalu ning Stella Adov*

Ameerikas oli venna juures
Ulo Erik, Kanadas öe juures Ev-
genia Luukas, Lääne-Saksa-

Kaks, kes
lugesid
TORONTO (EPL) - Kanadas

teatavasti toimus aktsioon Viir
laiu ”Ristideta hauad” ingliskeelse versiooni levitamiseks
Kanada pariamentaarikutole.
Kanada parlamentaarid on üldi
selt lugenud aktsiooni kordaläi
nuks kui tähelepani juhtimist
Balti probleemile.

maal öe juures Helvi Kallaste ja
sugulase juures Lembit Too-
man. Ida-Saksamaal oli Lembit
Orasson ja Berliinis tütre juures
Olga Kasak. Soomes külastas
abikaasat Anne Nevalainen ja
tütart Ellen Tõkke.

Ameerikasse läks alatiseks
venna juurde elama Mari Meri-
vaik.

Senaator Eugene Forsey sele
tas ühel konverentsil, kus oli ka
eesti osavõtjaid, et ta on raama
tut süstemaatiliselt lugenud
oma vabadel hetketel, seda port
fellis kaasas kandes ja pidas
seda väga huvipakkuvaks teo
seks. Seni on teada, et veel üks
senaator, Andy Thompson on
paljuleheküijelise raamatu löpu-

I nl läbi lugenud.

gune tunne nagu viibiks ta koos
tähtede ja Jupiteriga, et juua su
rematult veini. Ta pidas seda
võrdseks oma elu esimese toeli
se päevaga, läveks ellu: "Kas
oled tõesti sina, keda ma näen
lauas, maailmade valitseja, või
detud maailma suur isa, sina ini
meste lootus ja jumalate hoolea
lune?”

Ja nii püstitati üksteise võidu
keisri auks kujusid millede ees
kummardati ja ohverdati täpelt
samuti nagu jumalate kujude
ees. Vahest mõtlesid nad ta isa,
keiser Vespasianuse (69-79
p.Kr.) sõnadele mida ta ütles
oma surivoodil: ”Ma tunnen, et
ma saan jumalaks”. Vespasia-
nus arvas, et ta on vähemalt pä
rast surma jumalate vääriline.
Demotianusega aga oli lugu tei
siti. Milleks olla jumal pärast
surma kui seda on võimalik olla
juba maa peal? Nii arvasid vä
hemalt meelitajad.

VIHKAJAD
Pärast tema mõrvamist ja ku

jude purustamist kuuleme sa
madelt meelitajatelt ja vihkaja
telt õige kibedaid sõnu. Plinius
noorem (62-114 p.Kr.) võrdleb
teda elajaga. Suetonius (75-150
p.Kr.) kinnitab, et Domitianus
veetis oma uhkes lossis aega
kärbsete püüdmisega. Kui küsi
ti, kas keegi on keisri juures, siis
tuli vastus; "Mitte kärbestki”,
Martialis ja paljud teised ironi
seerivad keisri nõudeid vaikuse
suhtes lõunalauas ja audentsi-
del.

Tacitus (55-120 p.Kr.) kurdab,
et ta kuulub nende väheste hul
ka, kes veel ellu on jäänud, aga
paljud elust on ära lõigatud:
”Meie, noored, oleme vanaks
saanud ja vanad on jõudnud
murtud häältega oma elu piiri
ni."

Kristlased pidasid teda metsa
liseks. Kristlaste tagakiusami
sest tema ajast on siiski teada
väga vähe. Konsul Flavius Cle-
mens hukati a. 95 ja tema abi
kaasa Flavia Domitilla aeti Roo
mast välja. Nüüd on olemas
Roomas Domitilla nimeline ka

takomb. Johannes saadeti asu
misele Patmose saarele a. 94,
Antipas hukati Pergamonis ja
sama teed läksid mitmed teised.
Pole siis ime, et teda peeti met
saliseks.

Kelleks pidas Domitianis en
nast? Kes ta oli?

Ta pidas ennast vagaks ja ju
malakartlikuks. Ta pani suurt
rõhku jumalateenistustele ja
templite ehitamisele. Preestrid
olid kord tema elu päästnud ja
selle tänuks lasi ta Roomas ehi
tada võimsa templi "Kaitsja Ju-

i pileri” auks.
Et Domitianus lasi oma kuju

R&JS Göteborgi üldkogu peakoosolekul valitud juhatus ja rev., komisjoni liik
med: csii eas juh alus G. Tomander, IH. Lilleste, E. Aibast, Tamara Pöldre
ja A. Moor. Seisavad vasakult: A. Uukaredu ja E. Normann (juht. asemikud)
r Tarjus ja J. Adila (rev.-komisj. liikmed. Pildilt puudub kolmas rev. ko
mis j. liige Heino Riomar (EPL-foto Kopler).

Domitianuse pea ja käsi Efesosest Ismiri muu
seumis. (autori foto )

Jupiteri kuju kõrvale paigutada,
ei olnud uus ega enneolematu
nähe. Nii tegid mitmed tema eel
käijatest. Keisri autoriteet oli
seega kindlustatud, keisri pildi

kummardamine samuti. Kom
me kaotati alles a. 425 p.Kr.

Ta pani suurt rõhku Rooma
väljaehitamisele, veevarustuse
le, teedele ja provintsides õli- ja
viinapuude istanduste arenda
misele. Tundis huvi seadusand
luse vastu ning kontrollis riigia
metnike ja asehaldurite tege
vust. Oli huvitatud kirjandusest
ja kunstist. Alustas Roomas a.
86 p.Kr. nn. Kapitoliumi mängu
dega, mis pidi olema vastukaa
luks Olümpiamängudele. Roo
mas on säilinud hauakivi, mis on
püstitatud Quintus Sulpicius
Maximuse auks.

Nooruk, kes sai nendel män
gudel kuulsaks, kuid suri juba
kaheteistkümnendal eluaastal.
Võitluses germaanlaste ja bri-
tannide vastu ehitas ta a. 84

p.Kr. oma kuulsa piirivööndi (li-
mes), kaitsevalli, müüri ja tee
ga. Germaanlased kutsusid seda
"kuradi valliks” kuna vaevalt
inimene on suutnud midagi tao
list ehitada.

Oma valitsuse lõpul oli ta väsi
nud maailma poolt mahajäetud
valitseja. Vaatamatult oma rii
gimehe suurtele võimetele sun
dis ta oma sõpru vaikimisele ja
vihkamisele. Pole siis ime, et ta
lõpuks tundis hirmu sõprade ja
üksiolemise, sõja ja rahu, jõue
tuse ja vägivaldse surma ees —
nagu iseloomustab teda filosoof
Dion keda Domitianus oli saat
nud maapakku.

Kuna lõpuks keegi ei olnud
kindel oma elule, lõpetas ta su
gulane tema elu 18. septembril
86, kuul, millele ta oli annud
oma, Domitianuse, nime. Roo
ma riik aga püsis edasi, tänu
suurepäraselt organiseeritud
ametnike ja asehaldurite süstee-
mile.

Esinduse Göteborgi
üldkogu tegevusest
GÖTEBORG (EPL) - REE Göteborgi Üldkogu pidas 8. aprillil

Göteborgi Eesti Majas (Eesti Seltsi ruumides) oma aasta-peakooso-
leku, kus kinnitati m.a. aruanded, võeti heakskiiduga teatavaks k.a.
eelarve ja tegevuskava, aruteid! Esinduse majandusküsimusi ja va
liti juhatus ja rev.-komisjon.

Koosolekut juhatas Jaan Sa
vioja, protokollis Erich Nor
mann.

Koosolekul esines hästi ette
valmistatud ettekandega "Rel
vastus ja Euroopa julgeolek"
Jüri Adila, kes vaatles lähemalt
relvastuse võidujooksu, relva
stuse kulusid, punaarmee relva
stust, NATO ja Varssavi-pakti
sõjajõudude suhtelist vahekor
da, N. Liidu iääne-poliitikat,
Ameerika osadust Euroopas,
NATO kava Euroopa kaitsmisel,
Julgeoleku konverentsi ja tut
vustas lõpuks resolutsiooniga,
mis koostati Lüneburgi® s.a. 25.
märtsil Balti Seltsi (Saksamaal)
ja eestlaste, lätlaste ja leedulas
te ülemaailmsete organisatsioo
nide esindajate poolt ning saade
ti Saksa Liiduvabariigi valituso-
lc seoses Euroopa Julgeoleku ja
Koostöö konverentsiga.

Möödunud aasta tegevusa
ruande esitas üldkogu esimees
Elmar Aibast ja majandusa
ruande tasakaalus i.387:- laekur
Tamara Polder. Rev.-komisjoni
protokolli luges ette Jüri Adila.

Laekuri poolt e.sitati 1973.a. ee
larve tasakaalus 1.400:-. Tege
vuskavas, mille esitas üldkogu

sekretär Arvi Moor, on rõhk ase
tatud kultuurilisele tegevusele,
kusjuures suurema üritusena on
ette nähtud kirjanike Arvo Mägi
ja Valev Uibopuu juubelisünni
päevi tähistav kirjandusõhtu
k.a. oktoobris. M.h. on tegevus
kavas ette nähtud ka üks möte-
tevahetus-öhtu mõnel aktuaalsel
teemal.

Majandusküsimuste arutluses
oli lähtekohaks Esinduse raa-
jandsulik olukord. Koosolek
otustas, et üldkogu juhatus ja
Göteborgis elunevad Esindusko
gu majanduskomisjoni liikmed
(neid on koim) töötaksid ühe
skoos välja sobivaima mooduse
toetuste hankimiseks Göteborgi
piirkonnas, kusjuures lähtuda
toetuskaartide-siisteerni raken
damisest.

Üldkogu juhatus valiti tagasi
endises koosseisus: Elmar Ai

bast, Evald Lilleste, Arvi Moor,
Tamara Polder ja Gusiav To
mander. Juhatuse asemikeks
valiti Erich Normann ja Albert
Uukareda. Rev .komisjoni valiti
Jüri Adila, Heino Riomar ja
Eero Tarjus, asemikeks ü. Kop
ler ja Heino Rohtla.
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Kuremäe klooster
meelitab turiste
Kuremäe nunnaklooster Virumaal (nüüd: Kohtla-Järve rajoonis) on

ainus klooster Eestis, sest Petseri klooster asub nüüd Vene NSFV (Pihk
va oblasti) territooriumil. Broshüü ris ”Kohtla-Järve linn ja rajoon”
üteldakse: ”Üks sagedamini külast atavaid paiku Kohtla-J arve rajoonis
on Kuremäe. Kaunitel suvipäevad ei peatub seal kümneid autobusse.
Tõustakse Kuremäe 92 meetri kõrgusele kõrgendikule, millelt avaneb
kaunis vaade igasse ilmakaarde. Põhja pool kerkivad taevaservale tuha
mägede ja terrikoonikute sik-sakid, läänes ja lõunas vahelduvad heitia-
maametsad tumedate kuusikutukkadega, aga idakaares sinetab kauge sil
mapiirini ühtlane metsadesamet, mille vahel helgib üksik järvesilm —
Konsu järv. Otse Kuremäe harjal asub Kuremäe nunnaklooster, mis
rajati möödunud sajandi lõpul.

Kloostri vaatamisväärsustest püsi
vad ikka veel kloostriöuel asuv Ju
malaema kirik, veidi kloostrist eemal
asuv vürst Sergei Shahhovskoi
(kloostri rajaja) maja-kirik (kuhu
kuberner ja ta naine on maetud),
püha allik ja püha tamm (ümber
mõõt ülo 4 meetri, kõrgus 26,5 meet
rit ja vanus umbes 1000 aastat) ning
kloostrikalmistu, kus asub kalmistu
kirik.

Kui palju kloostris leidub? veel
nunni, ei öelda. Kirjutatakse ainult:
"Kloostri elanike arv kipub vähene
ma. Isikulise koosseisu ai’vulist kas
vu võis täheldada sõjajärgseil aas
tail. Ja peamiselt nende inimeste ar
vel, kolle normaalse elu olid sõda ja
selle tagajärjed segi paisanud. Abso
luutse enamuse kloostri elanikest
moodustavad elatanud inimesed.
Kuid on ka noori.” Kloostri ülemaks
ehk abtissiks olevat ema Angelina.
Nunnad jaotatavat nende ea, kloost
ris viibimise aja, religioossete veen
dumuste ja muude kaalutluste järgi
viide kategooriasse.

vat ka pidulikke jumalateenistusi,
kus laulab kloostri koor. Kloostril

olevat nüüdki veel oma pagaritöötu-
ba, saun ja kloostri kingsepatöökoda
(kloostrisiseseks teenindamiseks),
Nunnade põhitoiduks olevat leib: 3
tükki (400 grammi) päevas. Ka anta
vat neile kohupiima ja kala. Paastu
päevadel (165 päeva aastas) antavat
peale leiva veel keedetud kartuleid
ja hapukurki. Või, suhkru ja tee pi
davat nunnad ostma ise, samuti küt
tepuud.

Kuremäe kloostris oli kõigi usupü
hade hulgas erilisel kohal nn. Kure
mäe päev, mida pühitseti 28. augus
til. See traditsioon jätkuvat. Üteldak
se: ”Sel päeval voolab kloostrisse
kokku palju usklikke. Seal leiavad
aset pidulikud palvused ja rituaalid.
Sõidavad kohale kõrged kirkuametni-
kud.”

Kuremäe kuuluvat nüüd põlevkivi
basseini territooriumile. Otse Kure

mäe lähedale rajatavat praegu maail
ma suurimat põlevkivi tootmise ette
võtet — kaevandust nr. 9. (VES).

Seekordsel numbriloterii loosimisel televisioonis mängis ”Fortuuna” rolli popu
laarne meeleolulaulja Thore Skogman, kes oma tavalises stiilis tegi loosimisest
”loterii- ja lauluraamatu”. Pildil Thore Skogman populaarse riigiloterii kontrol-
lantide Kerstin Bemdtssoni, Kerstin Sjödéni ja Bjöm Eckermaniga, kelledest esi-
mene esindab Penninglotterietit, teised kaks Handelsdepartementi.

Solzhenitsöni ja Jules
Veme reisid Baltikumi

Kui populaarne on Kuremäe kloos
ter, seda näitab seletus broshüüris:
"Kaunis loodus ja kõrgendikult ava
nevad sinendavad kaugused meelita
vad Kuremäele arvukalt külalisi.
Igal päikesepaistelisel pühapäeval
peatub seal keskmiselt üle 1000 ini
mese meie ja naabervabariikide mit
mesugustest rajoonidest. Sageli sõi
dab sinna ekskursioone ka tööpäevil.
Ent külastajate tähelepanu ei köida
ainult looduse ilu. Peagu kõrgendiku
tipul asub Kuremäe (Pühitsa) nun
naklooster, ainuke sellelaadne meie
vabariigis. Külastajaile on peagu ala
ti vaba sissepääs kloostri territooriu
mile ja kalmistule. Enamik ekskur-
sante kasutabki seda kloostri elanike
külalislahkust, et rahuldada oma uu
dishimu. Vaadatakse kloostri ehitisi
ja kirikuid, kuulatakse religioosseid
väljamõeldisi ja legende. Need välja
mõeldised Kuremäest on levinud
kaugele väljapoole kloostrit.”

Näiteks: ”1963. aastal sõitis Kure
mäele ”püha vett” saama keegi I. Ka-
balevskaja Volgogradist. Ta ei pöör
dunud arsti poole, vaid pani koile
lootused Kuremäe allika ”pühale”
veele. Ent selle veega ravimine ei
andnud positiivseid tulemusi. Vastu
pidi, naise tervis halvenes märgata
valt ning Gabalevskaja toimeati ras
kes seisundis Kuremäe haiglasse.”

Sellise seletusega tahetakse muidu
gi kloostri allikavee kasutajaid ära
hirmutada.

Aastal 1920 püstitati kloostri kalmi
stule Judenitshi hukkunud sõdureile
mälestussammas. Too mälestusmärk
säilivat seal veel nüüdki.

Kloostri vaimulike halvustamiseks
jutustatakse: ”1949. aastal töötas Ku
remäe kloostris preestrina arhimand
riit Alipi. Suure Isamaasõja ajal oli
see jumalasulane Tuulas, kus ta ju
hatas kirikutegelaste kontrrevolut-
sioonilist gruppi, külvas usklike kes
kel paanikat, ülistas fashistlikku rez-
hiimi ja levitas laimu Nõukogude
Liidu kohta. Pärast teenitud karistu
se kandmist tuli ta tagasi Kuremäe
kloostrisse oma patte ”andeks palu
ma”. Kuremäe klooster on tänaseni
jäänud meie ühiskonnale kahjulike
vaadete, veendumuste ja traditsiooni
de levitamise paigaks."
Broshüüris ”Kuremäe klooster" kur
detakse, et kloostris keeldutavat
tööst tänapäeva (s.t. kommunistliku)
ühiskonna heaks, üldse olevat "kitsa-
rinnalisus ja indivudualism valitse
vaks ideoloogiaks Kuremäe kloost
ris”. Peamise sissetuleku moodusta
vat annetused. Kloostris korraldata-

Möne aasta eest ühendriiki
des loodud .Balti UurimisteEdendamise Ühing AABS on
andnud välja kaks tüsedat üle
vaateteost tema poolt korralda
tud teaduslikest konverentsidest
balti probleemide tutvustami
seks ning avaldanud 1970. a. ala
tes veerandaasta kaupa ilmuvat
ajakirja ”Journal of Baltic stu
dies”, mille III köite teine vihk
ilmus m.a. Ajakirja ümber on
koondunud rida eesti, läti ja lee
du õpetlasi Ühendriikides ja Ka
nadas, et tutvustada vastastikku
üksteisele, kuid laiemas ulatuses
inglise keelt kõnelevale maail
male Balti riike, nende vanemat
kui ka uuemat ajalugu, ühis
kondlikke olusid, keeli ja kirjan
dusi, õiguslikku seisundit jne.

"Journal of Baltic Studies”
viimane number käsitleb New
Yorgi Linna Kolledzhi professo
ri Stanley Fage’i artiklis ”Lenin
ja talupoegade ”bolshevism”
Lenin ja talupoegade ”bolshe
vism” Lätis 1903—1815” sealsete
maameeste olukorda enne Vene
revolutsiooni. Autor püüab leida
põhjendusi läti maatameesté ja
väikemaapidajate teatud poole

hoiule Lenini põll
umajanduslike kavade suhtes,
kuna maa oli balti parunite
käes, kes omasid Lätis aastasa
dasid suuri privileege, nagu see
oli Eestigi pinnal.

Ka ajakirja järgmine artikkel
on pühendatud Lätile. Briti Ko
lumbia ülikooli õppejõud Eizens

Leimanis annab siin ülevaate
Riia Polütehnilise Instituudi

osast teaduse arengus, autor
märgib, et selle õppeasutise on
lätlaste kõrval lõpetanud ka mit
med eestlased, kes hiljem olid
juhtivail kohtadel oma maades.

Väljaandes on kaks pikemat
kirjanduslikku uurimust. Peal
kirja all ”Aleksandr Solzhenit-
sön ja balti rahvad” analüüsib
Wisconsin! ülikooli õppejõud
Anatole Matulis kuulsa vene kir
janiku teoste põhjal tema kokku
puuteid eestlaste, lätlaste ja lee
dulastega, selgitades millistena
Solzhenitsön neid portreteerib.
Uurimus on huvitav ning näitab,
et Solzhenitsön on oma romaani
des tõstnud esile baltlaste eripä-
raseid iseloomujooni, kuid ka
väga tundliku sulega lülitanud
neid ühtaegu suurde õnnetusse

inimmassi Nõukogude orjalaag-
reis, kust pärinevadki kirjaniku
kokkupuuted baltlastega. S. on
teatavasti külastanud Balti riike
sõjaväelasena 1945 ning hiljem
mitmel suvel, reisides oma pere
konnaga Nõukogude Liidus.
Kuuekümnendail aastail arutleti

Rnas Solzhenitsöni töid, kus tal
le ette heideti, et ta olevat käsit
lenud baltlasi oma loomingus lii
ga ülistavalt,

Solzhenitsön rõhutab oma ro
maanides eestlaste ühtehoidu,
koostööd ja abivalmidust, kirjel
dades neid inimestena, keda
võib usaldada, kusjuures eestla
sed omakorda on ülimalt ette

vaatlikud suhtlemises venelas
tega. Kirjanik ütleb, et baltlased
on ka vanglaagreis säilitanud
oma identsuse, oma rahvusliku
karakteri ja sidemed omavahel,
mis on neile energiaallikaks.
Sealjuures on nad siiski tolerant
sed oma venelastest kaasvang
ide suhtes, sest saatus on ühine.

feises kirjanduslikus artiklis
"Üks Baltikumi prantslasest
vaatleja” analüüsib Lehigh üli
kooli õppejõud Eirata Cap Jules
Verne’i 1904. a. ilmunud romaa
ni ”Liivimaa tragöödia”. Raa
mat kajastab Veme’i huvi põ
hjala ja slaavi maailma vastu,
mis tolleaja prantslastele oli

tundmata maailm. Veme teos
tas reisi põhjalasse ja Baltikumi
1381. a. suvel, Aleksander III va
litsemisaja alguses, mil Balti
provintsides käis kõva venesta

mine. Balti sakslasted olid sun
nitud loobuma õrna 700 aastat

kestnud eesõigustest ning vastu
tahtmist alistuma Vene ülem

võimule.
Biruta Capi arvates on just too

võimuvõitlus balti parunite ja
Vene tsaari vahel fastsineerinud

Jules Veme’i looma ”Liivimaa
tragöödiat". Romaani tegevus
toimub ühe slaavi professori pe
rekonnas Riias, kuid teoses lei
dub ka ühiskondlikke kirjeldusi
Löuna-Eestist ja eestlastest.
Avapeatükis ”Piir ületatud” an
takse lugejale andmeid l.iivi-
maa geograafia, maastiku, klii
ma, floora ja fauna kohta, kirjel
dades Peipsit ja löuna-eesUasi
suure iäämineku ajal. Rööbiti
sellega" areneb psühholoogiline
draama professor Nielet’ pere
konnas. Veine teeb vahet eest

laste ja lätlaste kui rahvuste va
hel ning märgib eestlaste kohta,
et nemad on Eestimaa tõelised
asukad, kes võluvad oma ”aa
ria” keelega. Lätlasi peab ta
slaavlasteks.

Artikli autor Cap nendib, et
Verne’i ”Liivimaa tragöödia”
näib tänapäeva lugejale ajaloo-
lis-müstilise romaanina, milles
on üllatavalt rohkesti täpset
andmestikku mitte ainult ajaloo,
vaid ka 19. sajandi lõpu institut
sioonide ja eluviiside kohta, eriti
Riias. Veme’i fantastiliste ro
maanide kõrval on "Liivimaa

tragöödia” vähe tuntud, maailm
tunneb rohkem ta tulevikuro-

kaane. Seepärast on Capi uuri
mus huvitav.

”Journal of Baltic Studies"
number toob veel terve rea ar

vustusi Baltikumi käsitlevate
teoste kohta, samuti bibliograa
fia hiljutistest publikatsiooni
dest Balti maade ajaloost.

(VES/M. J)

”Käed üles”
õpetajale
CHICAGO (VES) - Milwau

kees ' skandinaavia päritoluga
ameeriklaste kogudust teeniv
eesti õpetaja Julius Juhkcntaal
jutustas Chicago Pauluse kogu
duse perekonnaõhtul, et alles
hiljuti tuli tema kodusse üks
mustanahaline, kes esitas end

baptisti koguduse tegelasena.
Niipea kui õpetaja oli ta sisse
lasknud, haaras ta taskust re
volvri ja nõudis majas oleva
raha väljaandmist.

Röövel sundis õpetajat, kes
kündis tema ees käed üleval,
välja, andma perekonna väärte
semed kui ka isikliku ja kogudu
se raha.

Kuna koguduse piirkonnas
skandinaavlased on oma kodu

dest lahkumas kasvanud kurite
gevuse ja juurde tulnud uute ela
nike tõttu, siis tuleb öp. Juhken-
taali koguduses nüüd korjandu-
sesummad iga kord politsei es-
skordlga toimetada panita.

Hillar Loor

Noorte
üritus
huvitav
Arvustus võttis huviga vastu

Stockholmi muusika gütnnaasiu-
mi õpilaste ja õpetajate nn. mul

timedia teose. niis esitati
Skeppsbohncni Kirikus orkestri
ga, deklameerijatega,, instru
mentaalsoolodega, kooridega.,
tantsnliste liikumistega ja elek
troonilise muusikaga.

Dagens Nyheter tõstab sel
le juures esile kooli eestlasest
õpilast Hillar Loori, kes kogu
ürituse idee lanseeris ja kes hoi
dis kogu etenduse ohjad oma
käes tehnilises osas, samal ajal
olles üks muusika kaasloojaid,
m.h. just suggestiivsete balle-
tistseenide muusika osas. "Selle
elektroonilise muusika dünaa
miline ülesehitus ja mitmetahu
line kõla võis konkureerida pa
ljuga, mida olen kuulnud vii
mastel aastatel sellel alal”,
ütleb arvustaja Marcus Bolde-
mann, kes on mitmekülgse üri
tusega ülimalt rahul.

9 Sydneys Austraalias ldlhus
Maie Eda Haak Gordon Wuodwar-
diga.
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Välisministeeriumi pilt
Ameerika välissuhetest
WASHINGTON (VES) — Ameerika Ühendriikide välisministeeriumi suurest

infcrmatsloonikonverentsist Washingtonis ajakirjanduse, raadio ja TV esindaja
tele iile maa võttis osa ka New Yorgi eesti ajalehe Vaba Kesti Sõna esindaja kogu
nenud pooletiihande kolleegi hulgas, kelle märkmed siinkohal edasi anname.

Pärast lühikest tervitussöna-
vnti” J. Rithardsoniit alustati
ettekannetega. Esimesena
informeeris USA välispoliitika
aiuseist J. J. Sisco, välisministri
abi Lahte-Tda ja Löuna-Aasia
alal, käsitades USA poliitikat
Lahis-Idas.

J. Sisko poolt esitatust selgus,
et Washingtoni arvates ei suuda
praegu ükski uus ettepanek lik
videerida Iisraeli ja Araabia
maade vahelist konflikti. Nii
kaua kui kumbki pool ei nõustu
istuma ühise laua taha, ei saa
loota konfliktis lahendust. Vaa
tamata sellele arvas J. Sisco, et
olukord I,ähis-Idas on viimasel
ajal siiski paranenud. Seda tõen
dab fakt, et Suessi kanali piir
konnas püsib vaherahu, Liibano
ni ja Jordani ning Iisraeli piiri
del pole esinenud tõsiseid kokku
põrkeid, N. Vene punaarmee ja
vene spetsialistide lahkum
isega Egiptusest on tuntavalt
vähenenud N. Vene mõju Lähis-
Idas. Kuigi poolte vahel praegu
ei toimu läbirääkimisi, lubab
”status quo” loota, et lõpuks
konfliktis leitakse väljapääs olu
korrast.

Mis puutub USA suhetesse Iis
raeliga, siis need on erilaadsed,
märkis J. Sisco. USA toetab Iis

raeli ja jatkab toetamist ka
edaspidi, pooldades Iisraeli ter
ritooriumi puutumatust. Samal
ajal aga jätkuvad ka sõbralikud
suhted araabia maadega.
Araablased nõuavad Iisraelilt

vallutatud territooriumi taga
siandmist.

Iisraeli seisukoht on, et rahu
leping peab kaasa tooma niisu
guseid territoriaalseid muuda
tusi, mis kindlustavad Iisraeli
piiride ohutuse. See on prob
leem, millele ei näi leiduvat
praegu lahendust. Ent läbirää
kimisteks on tee lahti ja samm
sammult lähenetakse lõppsihile,
esmajoones sellele, et Suessi ka
nal avataks laevateeks ja et Iis
raeli väed viiakse Suessist Ida

poole.
Kõneldes suhetest araabia

maadega märkis J. Sisco veel,
et USA-1 on neiks väga praktili
sed alused. Neis maades on pea
gu pool maailma ölitagavarast.
USA peab sellega arvestama lä
hema kümnekonna aasta jook
sul, kuni jõutakse omaenda ta
gavarade täieliku kasutamiseni
õlide osas nii mandril kui ka oo
keanide põhjas.

Suhted araabia maadega leid
sid käsitamist ka S. Weintraubi
(deputy assistant seeretary of
State) ettekandes rahanduslike
ja kaubanduslike probleemide
alal, milliseid küsimusi käsitas
ka saadik K. Bush, kes teatavas
ti oli Berliini kokkuleppe auto
riks. Nende poolt juhiti tähelepa
nu USA huvidele araabia, maa
des (eriti Saudi-Araabia ja Ku
wait), kuhu on kogunenud
kümned miljardid dollareid õli
eest. Need miljardid dollarid,
mis sealt paisati Euroopa rahan-
dusturuie vahetamiseks saksa
markade, frankide ja kulla va
stu, põhjustasid kaks korda dol
lari devalvatsiooni. Selle olukor
raga peavad USA* välisja rahan
duspoliitika juhid tõsiselt arves
tama. On ju seega päris mõiste
tav, et USA kõneleb oma sõpru
sest araablastega, kuigi kogu
probleemis ei ole Washingtonis
veel jõutud otsusteni.

Arusaadavalt tuli konverentsil
kõne alla ka 9-miljardlline välis

kaubanduse defitsiit, mille
üheks tulemuseks oli m, a. ka

see, et liialt palju USA kaupa jäi
seisma välismaale.

Samuti oli kõne ai! kaubandus
N. Venega, millele asetatakse
lootusi ja mida loodetakse suu
renevat. Kas need lootused täi
tuvad, on suur küsimus.

Ettekandeist kajastus tahe va
hekordade süvendamiseks Ve
nega, mis oli aga siiski nõrgalt
põhjendatud, miilides poinud ar
vestatud minevikuga ja N, Vene
erinevustega, mis ei ole muude

tavad. ,N. Vene taotleb teatavasti
nende riikide hulka pääsemist

USA vahekordade nimestikus,
kes on arvestatud soodustanud

kaubavahetusega riikide hulka,
mis võimaldab kaupade sisse
veo tollides teatavaid kergendu
si. Takistus selleks olid ka Vene

väljarännu maksud. Ajakirjani
ke ’ poolt selles asjas esitatud
küsimustele vastas saadik Bush,.
et juutide emigratsioon Venest
suureneb ja et väljarännu ma-
sku pole enam võetud. N. Vene
on selles probleemis näidanud
paendlikkust, kuigi Vene sea
dus, mis hariduse eest määras
maksuvötmise väljarännul, on
maksev. Saadik Bush märkis, et

USA taotleb siin selle maksu
ärajätmist kõikide Venest välja
rändajate kohta. Ta lisas ka, et
liigse surve avaldamine Venele
juutide küsimuses võib välja
kutsuda Venemaa rahvastes an
tisemitismi.

Konverentsil leidsid käsita
mist vahekorrad Ladina-Amee-
rika maadega, milles ettekande
ga esines J. H. Grimmina. USA
osast Aafrika maades kõneles C.
Ross ja vahekordadest Ida- ja
Lääne-Euroopas W. J. Stoessel.

Viimasest on huvitav märkida
Helsingis toimuva julgeoleku
nõukogu eelkonverentsi osas ja
Euroopa julgeoleku küsimusis
üldse, et W. J. Stoessel toonitas,

j et Euroopa julgeoleku problee-
| mides on peale relvastusküsl-
muste oluline Washingtoni sei
sukoht, mis nõuab piiride ületa
mises N. Vene osas senisest pal
ju vabamat poliitikat. Peab ole
ma võimalik vastastikune idee
de vahetamine, vaba sõna ning
mõtte liikumine üle piiride ning
rahvaste palju vabam idaga lä
bikäimine jne. Näis, et konve
rentsile Helsingis lootusi ei ase
tata.

Vahekordades N. Venega näib
Washingtoni seisukohtades va
litsevat optimism. Kahjuks ei
võimaldunud informatsioon teha
järeldusi, millele see optimism
on rajatud. Ajakirjanike omava-

helisist kõnelusis! selgus, et lei
dub väheseid, kes usuvad vahe
kordade paranemisse N. Venega
sealse rezhiimi muutumise alu
sel.

Kõne all olid ka vahekorrad
Kuubaga, mille juures avaldati
seisukoht, et ka need võetakse
revideerimisele. Samuti kõne
ldi vahekordadest Rootsiga, mis
tingitud teadaolevalt Rootsi pea
minister O. Palme solvavast

käitumisest. Avaldati lootust, et
needki saadakse edaspidi kor
raldada normaalselle roobaste
le.

Päev läbi kestnud konverentsi
päevakorras oli ka välisminister
W. Rogersi esinemine, mis jäi
aga ära tema haiguse tõttu.
Kuid sama päeva õhtul välismi
nisteeriumis ministri poolt kor
raldatud vastuvõtul Ilmus W.
Rogers ajakirjanlkepere hulka,
vestes seal tubli tunni.

Malepartii
kuulsusega
TORONTO (EPL) - Torontos

viibis ärireisil Euroopa eduka
maid ärimehi Jim Slater, keda

uti ajakiri ”Time” tutvustas
”noort Euroopa ärigeeniust)

Slater finantseeris teatavasti
hiljutist Islandis tolmunudmaailmameistrivõistlusi mal
es, pannes välja auhinnaks
135.000 dollarit ja garanteerides
võistlust majanduslikult.

38-aastane Slater on ka ise
eliitm aietaja. Kanadas kohtas
ta malematshls eesti maletaja
Nikolai Küttlsega. Kaks ja pool
tundi kestnud partii lõppes viigi-
lielt.

”Piiga rannateel”
laulupeo-näidend
Pinna-stuudiolt
Nagu lehe veergudel teatatud on Finna stuudio tegevuses teatri-

hooaja viimase lavastusega. Selleks on Rae Piiri näidend ”Piiga
rannateel”, mis etendatakse laulupeo nädalal, kusjuures esietendus
toimub Södra Teatris teisipäeval 29. mail ja kordusetendus pühapäe
val 3. juunil samas teatris. Kuna Pinna, stuudio seekord üldse ring
reisile ei lähe, toimub pühapäevane kordusetendus keskpäeval, et
anda laulupeoUstele väljaspool Stockholmi võimalus etendust jälgi
da ja siiski sobival ajal koju jõuda.

Saame seekord lugejale pal
jastada pseudonüüm Rae Piiri
taga peituva näidendi autori,
kelleks osutus Vancouveris elut
sev Raissa Kõvamees, kes juba
Eestis kirjanduslikul põllul tege
les ja kirjanduse viljelemist Ka
nadas on jätkanud. Kirjaniku
enese lapse- ja nooruspölv on
möödunud Muhu saarel, milline
miljöö on jäänud unustamatuks
ja mille juurde ta kõigis oma
kuues paguluses Ilmunud ro
maanis tagasi pöördub. Eriti
mitsieerituit kirjeldab ta kodu
saare ümbrust ja Inimesi oma
enarntuntud romaanis, Orto kir
jastusel ilmunud ”Kahe väina
vahel”. Hellad mälestused kodu
saarest on kindlasti inspireeri
nud kirjutama ka näidendit
”Püga rannateel”, mille peate
gelased just pärinevad ühelt
eesti saarelt ja kelle elukäigu
arengut saame laval jälgida.

Nüüd Stockholmis aktuaalses
näidendis mängivad kaasa vana
kalur Tõnu Räimena Jussi Ro-
mot ja tema truu kaasana Karin
Hõlm. Nende tütretütart, ranna-
piigat Neldlt, kehastab Siiri
Kriisa. Varem kavatsetud pea
tegelane, Kristiina Aunver, on

Näidendi autor Rae
Piir (alias Raissa Kõ
vamees).

arsti soovitusel tervislikel põ
hjuste] osatäitmisest seekord pi
danud ioobuma. Eelnimetatud
näitlejate kõrval näeme veel la
vastajat Signe Pinnat, Maria
Brobergi, Helvi Kelementit, Lea
Treppi, Aleksander Pihti. Uno
Tönissood ja noori Piret Kolmi
ja Kristjan Pennot. Muusikasea
de on Helga Andreaelt,

Kontsert jumalateenistusel Hägersteni Uppenbarelse
kirikus esines ühe solistina komminister Artur Kodar,
kes on bassbariton meeldiva tämbriga (vasakul) ja
viiulikunstnik Alfred Pisuke (paremal). Keskel orga
nist Håkan Angser. Rahvast oli palju ja kollekt läks
Joh. Kõpu nimelisele kapitalile. (EPL-foto Lepper)

• Refleksioone
KAS ROOTSIS oleks ettekuju-

tatav, et kogu töötajaskond loo
buks oma vabast laupäevast ja
töötaks tasuta nagu harilikul
tööpäeval riigikassa heaks?

Muidugi on see siin ette kujut
lematu, kuna sellise idee teosta
mine nõuab siiski survet ja kar
tust, et töölt ärajäämise puhul

võivad tulla ebameeldivused.
Sellepärast on "vabatahtlik töö”
ainult loomulik totalitaarsetes

ühiskondades. Näit. N. Liidus,
kus kasutati Lenini 103-aasta

sünnipäeva ”kommunistliku
laupäevaku” korraldamiseks,
mis tähendas seda, et kogu hii
gelriigi tootmisapa.raat töötas
nagu tavaliselt ja selliselt, et
töötajad ei saanud mingit tasu.

Laupäevak, leiutatud ja välja
kuulutatud kõikvõimsa partei
poolt, pidi ju olema ideeline. Ja
kes julgeb olla mitteideeline
nõukogude totalitaarses ühis
konnas? Nagu seda väljendatak
se, rühmab inimene "iseenese
le” (ja sureb varakult väljakur
natuna, nagu kapitaiistlikuski
maailmas), mis lähendab riigi
majandusele summade andmist
ka mõningateks sammudeks
ühiskonna enda huvides olukor
ras, kus sõjaline sektor neelab
suure osa rahvuslikust sissetule
kust.

Kommunistlikes maades on
talgud ja laupäevakud käinud
aastakümneid. Sellegipoolest ei
ole töötajad ligilähedaltki saa
vutanud läänelise "kapitalistli
ku" maailma elatustaset, kugi
riik nõuab suuremat eneseoh
verdamist kui kapitalist kunagi.

KAMBODZHA ASJAD kujune
vad ilmselt lähemaks suda-

l measjaks Rootsile, kui toigenda-
I da Kambodzha Pekingis asuva
| eksiiivaiitsuse justiitsministri
| viibimist Stockholmis peamims-I ter Palme kõrval maidemon-
j stratsioonll õieti. Maletalavasti
I algas Vietnami "drive” Hanoi
! Moskva-saadikuga demonstrat
sioonil koosmarssimisega.

Vietnamis sõlmiti aga rahu ja
kuigi "vabastamine" seal ei ole
lõpule viidud, on aeg otsida uusi
kaugeid tahelepanuobjekte. Lä
hedased teatavasti ei ole sobi

va, kuigi mai rongkäigus olid
mees ka Eesti ja Lati tipud,
is n-~ndp maade probleemid ei
uulunu d kuidagi vits) r ongkai-
u tipp-probleemide hulka, -*—»1
rd maad on ju "vabastatud

*!!o-~.t stiilis, mis praegu on
:nes. Vabastatud vabadusest.
Kui nüüd lnaidcmoustratsioo-

id olid lahutatud sotsiaatde-
lokraatlikuks ja kommunistii-
uks, siis torkas silma, et valit-
.ise silmatera, FNL-grupid,
iid valinud oma demonslrnl-
ioonipaigaks ko riimun istliku
aole, Kuigi selle esimees ja pa-
ud tegelased kuuluvad vaht.su-

serakonda. Sellele värvinäita-
misele lisandus tõsiasi, et kom
munistide miiting kippus suu
rem olema kui valitsuserakon-
nal. Pikapeale hakkab kätte

maksma reservatsioonideta
kommunistlike elementide toe
tamine nn. vabastusliikumistes.

ROOTSI VAHEKORRA»
Ühendriikidega on viimastel
päevadel jälle olnud päevakor

ras. USA välisminister ütles
ühel senati-aru andemisel, et

"Rootsi valitsuse liikmed näi
vad ilmselt meelega end pingu
tavat solvavaks kriitikaks USA

vastu" ja leidis, et see on ebaõi
glane, Kui Hanoi väed Kam
bodzha pealinnas tsiviilelanik
konda tapavad raketirünnakute-
ga, siis ei pea Rootsi tarvilikuks
protesteerida. Kui aga USA
pommitab Hanoi ja sissiväge-
sid, siis protesteeritakse.

Kuna Rootsis on valimisvõit
lus käimas, sits tuli vastus kii
resti ja ülemeelikult julgelt: nii
peaminister kui ka välisminister
rõhutasid, et Rootsil ei ole või
malik vaikida, kui küsimuses on
printsiibid, mis rootsi rahvale on
olulised ja nimelt solidariteet in-
dohiina rahvastega. Rootsi ei
laskvat oma välispoliitikat juhti
da väljaspoolt.

Pärast seda deklaratsiooni vä
lisminister tundis muret, kuidas
Rootsi neutraliteediga läheks,
kui välispoliitikat mõjustaksid
moderaadid. ilmselt tundis ta
kartust, et Bohman lepiks ära
USA-ga ja nii rikuks neutralitee
ti. Omal ajal kõrvaldati tookord
se högerns liider Hjalmarson
Rootsi UNO-delegatsloonist,
kuna ta olevat ohtlik neutralitee
dile oma Moskva-diktatuuri kri
tiseerivate avaldustega.

Siit jääb mulje, et neutraliteeti
ohustab kõige rohkem see. kui
see leiab rõhutamist ka ida suu
nas. Rootsi neutraliteet hakkab
üha rohkem sarnanema Soome
idakallakuga neutraliteedile.

KJ

• EksamitI
Slockholmi ülikooli humanist

liku fakulteedi lõpetas fil.kand.
astmega Peeter Taska Sollentu-
nast.

Stockholmi Ülikooli matemaa-
tika-loodusteaduskonna lõpetas
fil.kand. astmega Peter Kandi
maa Nackas t.

Lundi ülikooli meditsiinilise
fakulteedi lõpetas med.lic. ast
mega arstina Margus Mägi Lun-
dist.

Syracuse ülikooli New Yorgi
osariigis USA-s lõpetas BA kraa
diga prantsuse keele alal cum
laude Virge Ann Lorents.
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Mineolas New Yorgi osariigis
suri 24. aprillil Martha Voore
maa, sünd. 1. märtsil 1889.

Lyndhurstis, New Jersey osa
riigis, suri 18. aprillil Leili Pokk,
sünd. 4. veebruaril 1925 Põltsa
maal.

Bridgeionis, New Jersey osa
riigis, suri 21. aprillil August L.
Blnii, sünd. 21. aprillil 1903 Viru
maal.

r

t
KasKe haiguse järele lahku

nud kallist isa

J aan Rohokots'

Sünd. 18/41887 Paatsalus
Surn. 8/41973 Lihulas

TÜTAR ABIKAASAGA
Rootsis

t
Armast abikaasat, isa ja va

naisa

Erich Pops’i
Sõid. 12. 6.1304 Jäärjas

Surn. 3. 5.1973 Solnas

mälestavad sügavas leinas

ELLA
ABO ja ANNÄ-LILL
TÕNIS ja KERSTIN

LAPSELAPSED
SUGULASED EESTIS

Matusetalitsra tolmul! esma
späeval, 14. mail kl. 13.30 Sõl

eta kirikus.

t
Kodumaal surnud . armsad

vanemad

Leena Lokotar

Sünd. 3.7.1893
Surn. 1.5.1973

Jbhannes Lokotar
Sünd. 30.11.1884
Surn. 10.10.1955

Mälestavad

RAUL ABIKAASAGA

ENDLA ja HEUO
Kodumaal

ESKILSTUNA
Bussisõit laulupeole

Eskilstuna eesti pensionäride
ühing korraldab laupäeval, 2.
juunil ühise bussisõidu Stock
holmi laulupeole. Sõidust huvi
tatuid palume lähema infor
matsiooni saamiseks pöörduda
pr. J. Poppi poole reedel 11,
laup. 12 ja pühapäeval 13 mail
kl. 18—20 telefonil 11 21 78.

HALMSTAD
Bussisõit laulupeole

Ühissöidule bussiga Stock
holmi laulupeole on veel või
malik registreerida kuni 15.
maini Linda Vanaausile tel.

035/12 75 18.

STOCKHOLM
Samariitide aastakoosolek

E.P.R. Samariitide Sõprade
Ringi aastakoosolek toimub
pühapäeval, 13. mail kell 13 Ees
ti Majas, Waliingatan 34.

Päevakorras: aruanded, vali
mised, koosolekul algatatud
küsimused ja ettekanne Paula
Aloelt: muljeid eestlaste abista-
mistegevusest USA-s ja Kana
das.

STOCKHOLM
Ettevõtjate Ühingu peakoosolek
Eesti Ettevõtjate Ühing Root

sis peakoosolek toimub Eesti
Majas, Waliingatan 34 reedel,
11. mail kl. 1S. Päevakorras koo
soleku rakendamine, aruanded,
tegevuskava, eelarve, valimised
põhikirja järele, kohal algatatud
küsimused. Pärast esitab Svens
ka Företagares Riksförbundi
ombudsman Lennart Jensen-Ur-
stad ettekande Valter Åmani uu
rimusest tööandja ja töövõtja
vahekordade kohta, mis on alu
seks vastavale seaduseelnõule
ja milline võib tulevikus tuua
mitmesuguseid raskusi tööand-
jaile. Koosolekule järgneb koos
viibimine õhtusöögiga. Nii ette
kandele kui ka õhtusöögile on ka
asjast huvitatud mätteliikmed
teretulnud.

STOCKHOLM
Kevadpäev Veskijärvel.

Laupäeval 12. mail toimub
gaidide-skautide lipkondade,
Eesti " Komitee Noortetöö ja
V abaöhuüh ir, gu Veskijärve
ühiskorraldtjsena Noorte Kevad
päev Veskijärvel.

Kavas on õppetegevus loodu
ses, võistlused ja rajad. Osavõt
jatele tasuta bussisõit on korral
datud üüritud bussiga. Buss väl
jub Central jaama juurest Kla-
rabergsviaduktenilt laup. 12
mail kell 9.00 Tagasi jõutakse
umbes kell 17.30. Võilevad kaasa
võtta. Veskijärvel pakutakse
sooja jooki. Riietus vastavalt il
mastikule.

Registreerida hiljemalt 9.
maiks kas oma lipkonna kaudu
vöi otse skautmaster Lembit

Klemmerile telefonil 716 49 45.
Skm. Klemmeri käest saab ka
lähemat informatsiooni Noorte
Kevadpäeva kohta. Teretule
mast Veskijärvele!
STOCKHOLM
H. Laretel mälestussissemak-

sud
Hiljuti surma läbi lahkunud

Eesti Saadiku ja Ministri Hein
rich Laretei enda varasemal kui
ka tema perekonna soovil on lah
kunu mälestuse austamiseks
teostanud pärjapanekute ase
mel annetustena sissemakse
Eesti Kultuuri Koondise pg.
5 75 88 -6 ja Vabaduse Risti Ven
dade koondise pg, 85 05 90 -i tä
naseni alljärgnevad isikud ja
asutused:

Pr. Viima Akel, kindralleit
nant C. E. Almgren, pr. Germai
ne Amtman, advokaat Torild
Backe, pr. Märta Bryckner, hr.
Tage Bågström perekonnaga,
Eesti Ettevõtjate ühing, EELK
Stockholmi Peapiiskopiik Kogu
dus, pr. Evi Eichhom, pr. Erna
Hunt, hr. ja pr. Jaan ja Kristiina
Ingel, Elmar Kandre perekond,
Kirjastus ”Valis Eesti”, dir.
Lembit Kriisa, perekond Kõrg
ina, prof. Aino ja dr Kaljo Kää

rib perega, pr. ja hr. Märit ja
■Ants Laretei, pr-d Leila ja Lydia
Leppik, prl. Maimu Leesi, dir.
Dimitri Matiesen abikaasaga,
cand.jur. Edgar Muttikas, pr.
Veera Poska-Grünthal, dr Endel
ja pr. Inez Kumma, pr, Lisette
Steinman (sõbrad), pr. Annie
Stern, dr Vladimir ja pr. Linda
Suursööt, Erik ja Lia von Sydow,
hr. Evald Tammert, Tennisklubi
SETT, pr. Lii Tiidt-Heribertson,
dir. August Tooming, hr. Johan
Toots, hr. Hain Truuberg, prof
Armin ja pr. Liidia Tuuise, hr
Valev Uibopuu, pr. Marta War
ma, pr. ja hr. Kulla ja Eldur Vel
liste, dir. Lennart Wirström, pr
Alice Yliö.

Nende panuste eest tänavad
siinkohal nii perekonda kui ka
Min. Heinrich Laretei mälestuse
austajaid lahke annetuse eest..

Eesti Kultuuri Koondis
Vabaduse Risti Vennad

UPPSALA
Emadepäev

EELK Uppsala koguduse
emadepäeva jumalateenistus on
pühapäeval, 13. mail s.a. kell 1S
Mikaeli kirikus. Külalisöpelaja
na jutlustab praost theol. Iie. Ri
ehard Koolmeister. Pärast ju
malateenistust kell 17.30 on Mi
kaeli kiriku kogudusemajas,
Timmermansgatan 2 kogudu-
seöhtu koguduseliikmetele ja
nende külalistele. Koguduseöh-
tul esineb päevakohase kõnega
praost theol. Iie. Richard Kool
meister. Fil. mag. Richard Nor-
vell kõneleb reisimuljetest Gam
bias (Lääne-Afrika) ja näitab fil
mi. Kohvilaud.

Koguduse juhatus ja õpetaja
loodavad rohkearvulist osavõttu
sellest jumalateenistusest ja
järgnevast koguduseöhtust.

METSARODÜ
Peakoosolek

Eesti Skaudijuhtide , Kogu
Rootsis (Metsakodu) korraline
Peakoosolek toimub laupäeval,
3.2, mail 1973 algusega kell 15
Metsakodus.

Päevakorras: Koosoleku ava
mine ja rakendamine. Kvooru
mi kindlaksmääramine. Kogu
ning Metsakodu tegevuse ja ma
janduse aruannete kinnitamine.
"Siht 75” — Ma&ilmalaager
Metsakodus. Planeerimistoim-
konna ettepanekute kinnitami
ne. Uudismaa küsimused. Tege

vuskava. Eelarve, liikm
emaksu suuruse kinnitamine.
Valimised ja toimkondade moo-
dustamised. Kohalalgatatud
küsimused. Teretulnud on kõik
Kogu liikmed ja Uudismaa osa
tähtede omanikud. Kaks tundi
enne Peakoosolekut toimub seni
se juhatuse koosolek.

Eskilstunas oli
pensionäride pidu

Eskilstuna eesti pensionäride
ühingu kevadepidu 28. aprillil
kujunes rahvarohkeks ja mee
leolukaks kogunemiseks. Liik
meid koos kutsutud külalistega

oli ilmunud kokku üle kol
mekümne. kuhu kuulusid eran
ditult ka ühing kõik aktiivsemad
liikmed. Lauad olid rikkalikult
kaetud suupistetega ja publiku
istet, võtmise järele tervitas
ühingu esinaine pr. J. Popp saa
bunutel soojade sõnadega. Laul
di, tantsiti ja keskusteldi sõbra
likus meeleolus. Muusika eest
hoolitsesid härrad Neimann ja
Tamm.

Pääsesid
välja

Ko(.1 umaa Okupnlsionni allika-
te teatel on Rootsit saanud küla-
slftda Kusta Tammistu, Ameeri
ka Ühendriike Ludvig Pillmann
ja Lääne-Saksamaad" Riise Pe
daja.

Raudeesriide taga on Richard
Khrlieh ja Ene Uni saamid käia
I d a-Saksam aa!.

• Leinatem JltpémÉuf oHt. TV j Torsdag
TRUEVISION 1
SkoI-TV:

8.30—8.50 V! studerar fåglar. Färg-
Flyttfåglar, Mellanstadiet.

9.60 Sju gissel. 7. Människan — ,
egen bödel. Gymnasiet.

9.20— 9.35 Matematik åk 1. 4. Mat
ningar I. Lågstadiet.
9.45- 10.00 Livet förs vidare 2. Mel
lanstadiet.

10.10—10.25 Teknik i vardagslivet åk
2. 4. Mekanik. Lågstadiet.

10.35—10.55 I Norrland. 2. Bland renar
och samer, Mellanstadiet,

n.45—11.55 Liv i fara. Färg. Hur
stoppar man en blödning? Textat.
Skol-TV:

12.00—12.15 Matematik åk I. 4. Mät
ningar 1. Lågstadiet.

12.20— 12.401 vår tid. Mellanstadiet.
12.45— 13.05 Opinion och massmedia.
1. Vad skolan lär. Gymnasiet.

10.30 — 16.50 Benny. Färg. 13. Bennys
födelsedag.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Barnjournalen — Bengt Fahi-
ström.

18.30 Saltomortal - västtysk berät
telse om en artistfamilj. Färg. 3. Be
kymmer i Marseille.
1 rollerna: Gustav Knuth, Heilmut
Lange, Horst Janson. Hans Jürgen;
Bäumler, Margitta Scherr, Gitty;
Djamal, Andreas Bium m fl, '

19.30 Allsköns musik. Färg. Program-!
värdar: Ulla-B rit t Edberg och Sten
Andersson.

20.10 Med kameran som vapen. Färg.
År 1870 emigrerade dansken Jacob
A. Riis till New York. Han arbetade
där som kriminalreporter och blev
den förste som insåg att fotografier
var ett effektivt vapen i kampen att

hallanden.
21.00 Aktuellt med TV-nytt»
21.30 Väder.
21.35 Världen i fokus. Far g
22.05 DÖmd enligt- paragraf &4„ Färg.

Passion”, dar handlingen är förlagd
till Frankrike. Serien bygger på en
paragraf i den franska strafflagen,
enligt vilken så kallade pasrKns-
brott doms mildare an i andre län
der. 2. Målet mot Justine.
I rollerna: John Phillips, Daniel
Moynihan, Anthony Newiands.
Maxine Audley, John Ronane, Cebu
Bannerman.

22.55-23.00 TV-nytt, väder.
TORSDAG 10 MAJ
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt* väder.
17.30 Den förtrollade karusellen.
Färg.

17.35 Meta krabbor, pilka torsk,
stampa orm och plocka musslor.
Färg. Ett par varma sommardagar
på en ö.

18.00 I älgmarker — dokumentärfilm
av Gösta Tysk och Arne Johansson.
Färg.

18.30 RoHin’ on the river. Färg. En
hjulångare kommer lastad med pop,
Kenny Rogers & The First Edition
samt kvällens gäst: José Feliciano.

18.50 Knuff — stora klasser, konkur
rens, stress.

19.20—19.30 Regionalnytt.
19.20 Rikshlandnlng.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä-

Aastasi
ei tee ...

Algus lk 1
Soomes, kui sellel maal nagu
Baltikumil oleks puudunud või
malused enesekaitseks.

Sv. Dagbladet tuletab meelde,
et Andres Küng on liberaal ja
mitte mingi "ristisöja-poliitik”.
Ta ei ole aga siiski lootust kaota
nud Balti riikide osas:

— Ta vaatab kainelt ja rea
listlikult Baltikumi situatsiooni

le, ütleb Sagittarius ja leiab aja
loolisel taustal, et Balti riikide
iseseisvus ei ole kuidagiviisi
utoopiline:

— Ta tuletab meelde, mis sel
le sajandi jooksul on sündinud Ii
rimaal, Thsehhoslovakkias,
Poolas, Balkanil ja Islandil. Ai
nult üksikud unistajad julgesid
1917 a. algul kõnelda iseseisvast
Estist. Ometi oli Eesti vähem
kui aasta pärast iseseisev. Küng
jutustab, et üks lääne külastaja
mõne aja eest on baltlastelt küsi
nud, kas nad usuvad, et nende
maad kunagi tagasi saavad va
baduse. Vastus oli: ”Meil on ta
valiselt olnud palju vaenlasi.
Nüüd on meil ainult üks!” N.
Liit oti muidugi kaugelt tuge
vam kui tookordne Tsaari-Vene-
maa ja keegi, rõhutab Küng, ei
ole valmis maksma uue maail
masõja hinda Baltikumi vabas
tamiseks. Teiselt poolt ei ole aga
ükski Impeerium olnud igavene
ja paljugi võib juhtuda, mis nõr
gendab Nõukogude haaret Balti
kumis, kus pealegi vastupanu
rezhttmlle mitte ei nõrgene, vaid
tugevneb.

Mis aitab demonstreerimine
ja Balti nõuete esitamine vaba
dusele ja slseseisvusele, küsib
Küng lõpuks. Ta vastab, et ena
mik diktatuuridest on tundlikud
kriitika suhtes ja neid võib sun
dida järeleandmistele — Sovjet
ei ole siin erandiks. NII ei pääse
körvalepöiklemisega konstatee
rides, et väljavaated on väga
vaäikesed Baltikumi taasvaba-
nemlseks. Küsimuses on mo
raalne seisukohavõtt ja tege
mist et ole töenäolisuse-kalku-
latsiooniga! Ebaõiglus ei vöi ku
nagi muutuda õigluseks ainult
sellega, et möödunud on kolm
aastakümmet ebaõigluse algu
sest.

Sagittarius jätkab:
— Kes teab, lõpetab Küng ki

beda, kuid õigustatud irooniaga,
iir.oi päeva! võibolla isegi, kang
elaslik rootsi valitsus hakkab ar
vama, et rahvaste enesemäkra-
miscüigus peab kehtima ka
meie Balti naabrile kohta. And
res Küngi raamat on väga mõt
lemapanev ja vajalik, kui mitte
etteheide südametunnistusele.

dei
29.00 Krig och fred. Färg. 16. Två
möten.
I rollerna: Alan Dobie, Morag Hood,
Anthony Jacobs, Rupert Davies,
Faith Brook, Joanna David, Sylves
ter Morand, David Swift m fl.

20.45 Liten botanisk lektion: Färg. Är
blomrabatten en relikt? Sven Gréen
om olika typer av rabatter.

21.09 Insändaren.
21.30 Kvällsöppet. Gary Engman med
gäster.

22.lö TV-nytt, väder.
22.15 Sportnytt.

Mured
Algus lk I

. kategooriliselt tagasi — juhalu-
! se ja Törmaküla vahel valitse-
| uuel kõige tihedam koostöö. Ka-
| vatsetav noortekonverents teo-
f stub kotoobris ja selle koj-ralcla-
mise on noored võtnud ise oma
õlgadele.

Väliskomisjoni esimees J. Ka
har andis ülevaate julgeoleku-
konverentsi eeltöödest Helsingis
ja rõhutas, et Balti Komitee on
Helsingis teinud head selgitu
stööd. Ta märkis kahetsusega,
et samal ajal on eksiilvalitsuse
tegevus kujunenud mitmeti häi
rivaks keskorganisatsioonidele,
kes asukohamaades on vastava
te valitsuste poolt saavutanud
üldise tunnustuse, mis puudub
valitsusel.

RVN üldkoosolek võttis vastu
otsuse, milles mõistetakse huk
ka R. Taagepera esinemine Tar
tu -kolle dzhis.

Peeti vajalikuks ajakohastada
keskorganisatsiooni nimi, mis ei
vasta enam nõuetele ja tehti ju
hatusele ülesandeks ettepane
kuid teha. Koosolekul soovitati
ingliskeelset nimetust "Esto
nian Central Council".

Kui esineb ■

surmajuhtum
Konsulteerige suurima usaldusega

matusebürood

Thure. Södovquist
B<\*rravnhigs &

EMhpgät •. ae! se L> y rå

Mariate rget 1
116 48 STOCKHOLM

Tel. 44 89 07, 44 88 88

Eriala:

Eesi ih om helised
mai useUditu.sed

Öäpacvaae valvekord



Vaha eestlaskonna
informat sionniieht

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Tänavuses sotsiaaldemokraatide mairongkäigus oli ka ”eesti sektsioon” rah
vuslipuga (EPL-foto Trummer)

Oas Kekkonen hajameelne?
Soomlase kommentaarisid

b SpmrMtcrmmmika
MIKIVER VÕISTLEB
50 KORDA AASTAS

Kui oleksime krooninud möö
dunud aasta parima eesti sport
lase Rootsis, oleks au kindlasti
langenud jalgratturile Mats Mi
kiverile Norrköpingist, Tervelt
50 korral kihutas ta jalgratta
seljas teistega võidu nii Rootsi
kui ka välismaa asfaltteedel. Ja
tanavu ta on treeninud sihikind
lamalt kui kunagi vareni. Juba
erine hooaja avavöistlust oli ta
selja taha Jätnud 3750 treenikilo-
meetrit — suur osa neist Mallor
cal.

Pärast mulluseid võite paigu
tati Mikiver võistlejate A-klassi
ega kuulu enam juunioride hul
ka (ta sai veebruaris t9-aasta-
seks. Spordiajakirjanikud en
nustavad talle tänavu töeiist lä-
biiöömist., kui sellele ei tõmba
kriipsu peale sõjaväeteenistus,
t. juunil siirdub ta nimelt Öre-
fcrosse ja sealsesse spordirüh-
ma. Kogemused on näidanud, et
kroonu mundris suudavad vaid
vähesed sailitada oma sportlik
ku vormi, ehkki nendel on spor-
dirühmades mitmesugused eeli
sed võrreldes tavaliste sõdurite
ga.

Rootsi jalgratturid pidasid
oma esimese võistluse Värna

mos, kus kevadpühade aegu
võisteldi 120 km üle. Paljudest
tähtedest finisheeris Mikiver
seitsmendana, kuid kanti proto
kolli kuuendana, sest võitja ek
sis röömuhetkel liiklusmääruste

vastu, tõstes mõlemad kaed vüi-
dutervituseks uie pea — ja disk
valifitseeriti. . .

NAISED JA JALGPALL
Nüüd on ka eesti naised haka

nud jalgpalli mängima. Esime
ne ametlik mäng peeti Tallinnas
möödunud suvel "Triinu" jaEKE Ehitusmontaaxhivalitsuse
naiskondade vahel. Ajalooline
matsh lõppes viigiga. Kuid N.
Liidu spordiliidu ülemarst Na
talja Greajevskaja mõistab täie
likult hukka jalgpalli kui sobiva
spordiala naistele, hoiatades hä
daohtude eest, mis võivad taba
da tulevasi emasid.

Omalt poolt lisaksime, et jalg
pallimängu sobivus või sobima
tus ei seisne ainult õrnema soo
kehaehituses, vaid ka tema

sportlikus ettevalmistuses.
Kuna mehe luud-liikmed on poi
sipõlvest saadik harjunud selle
ga, et oi anta ainult pallile pihta,
lahevad tütarlapsed väljakule
kas või treenimata. Jalgpall on
nimelt võitnud erakordse popu
laarsuse naiste hulgas: taanlan
nad on juba kolmekordsed mot-
te-arnetlikud maailmameistrid
ja Rootsis korraldatakse para
jasti naiskondade seeriasüstee-
mi.

Viimaks oleme rootsi ajalehte
de spordiveergudelt leidnud ühe
eesti nais-nais-jalgpalluri, 3E.

Susi IFK Västerås! A-naiskon-
nas. (EPL/AR)

Ons Kekkonen hajameelne? küsib alljärgnevas Talvesõja ja selle eelnevaid po
liitilisi sündmusi rekapituleerivas ja kommenteerivas vaatluses üks Rootsis asuv
soomlane, kes mõningail põhjusil kasutab vaid signatuuri Y.V. Ta tuletab meelde,
et nüüd Talvesõja ajalugu ümber kirjutav president Kekkonen 13. märtsil 1940
Eduskunna väliskomisjoni koosolekul oli üks neist kolmest, kes hääletas rahutege
mise vastu ja ütles pärast hääletustulemuste selgumist halvustavalt: ”Paasikivi-
rahu . .

President Kekkonen pidas hil
juti, nagu üldiselt teada, Soome

Talvesõda kritiseeriva kõne,
millist vaadeldi ka Eesti Päeva

lehes 11. aprillil. See kõne on
saanud hämmastava, koguni
halvustava vastuvõtu paljude
lehtede veergudel. On vihjatud
ajaloolise tõe võltsingule. Ja
mitte just põhjuseta. Ühes asjas
vöiks ehk Kekkosaga nõustuda:
Soome välispoliitika oleks olnud
kindlasti painduvam ja diplo
maatilisem, kui Cajanderi valit

suses oleks olnud välisminist
riks Eljas Erkko asemel Juho

Kusti Paasikivi. Erkko suhtus
külma keeldumisega N. Liidu
poolt esitatud tingimustesse. Nii
tehti Vene valitsuse poolt ettepa
nek maa-alade vahetamiseks,
kusjuures Soome oleks loovuta

nud Venele tema valduses ole
vaid saari Soomelahe idapoolses
osas ja Karjala-kannase idao
sast vastavaid osi. Ta oleks saa
nud N. Liidult vastu maa-alasid

Porajärve-Repola alalt Ida-Kar-
jalas.

Soome marssal Mannerheim
pidas mainitud saari eriti täht
saiks Leningradi ümbruse kait
se seisukohalt, sõjalises mõttes
aga Soomele väheütlevaks. Ta
soovis seepärast, et välisminis
ter kaaluks tõsiselt maa-alade
vahetust. Erkko oli oma minis
teeriumis ainuvalitseja. Ta tegi
otsuse kellegagi arvestamata.
Lükkas äkki tagasi Kremli pooit
tehtud ettepaneku ja andis vene
lastele mõista, et Soome valitsus
ei ole huvitatud nõupidamistes!
selles asjas.

On muidugi asjata tagantjä-
rel-tarkusega väita, et nende
tingimustega nöustunult oleks
Soome Talvesõja vältinud, aga
vöib-olla oleks võinud seda või
malust siiski proovida. Oli ju
olemas Rahvasteliit, millele
Soome lootis, ja samuti Vene va
litsusega sõlmitud mittekallale-
tungi-leping a. 1932. Sõja sütti
des ilmnes siiski, et Rahvasteliit
oli sama abitu nagu nüüdne
Ühendatud Rahvaste Organisat
sioon. Polnud ka venelastega
sõlmitud kokkulepe seda paberit
väärt, millele oli leping kirjuta
tud. Oleks teadagi olnud ka veel
teine võimalus Talvesõja välti
miseks : tingimusteta alistumi
ne.' Oleks vaid visatud relvad
hunnikusse, tõstetud piiri-tökke-
puu iiies ja üteldud: Pashaulus-
ta tovaritsh, Idiisuiaa!

Kuna nürida siiski ei tehtud,

muutis venelane oma taktikat.
Ja selles seoses on Kekkose

mälu muutunud viletsaks. Näib,
et ta ei mäleta, et venelased hak
kasid järjekindlalt teostama pii
ririkkumist, et nad võtsid kinni
soome piirivalvureid, sooritasid
sisselende Soome kohale ja tulis
tasid üle piiri soome jalg väe po
sitsioone. Tugevasti relvasta
tud punaarmee üksused teosta
sid katserünnakuid otse piiri
suunas jne.

Kuna taolistest operatsiooni
dest polnud mingit kasu, siis
hakkasid venelased kohandama
’ 'väikeste rahvaste vabaduse,
rippumatuse ja enesemäärami
sõiguse” poliitikat ja lasksid 26.
nov. 1939 kuulsad Manila-lasud,
mis pidid maailmale tõendama
Soome valitsuse imperialistlik
ke pürgimusi. Kekkonen ei ole
muidugi kuulnud sellestsündmusest. Või on ta selle
unustanud?

N. Liidu valitsus unustas ilm
selt mittekallalatungi-lepingu ja
andis käsu oma üksustele: soori
tada rünnak üle piiri varasel
hommikul 30. nov. 1939. Söjakuu-
lutamlne jäi suure kiirusega te
gemata. Aga soomlased tajusid
ilma selletagi, et üle püri vaju
vad massid, täägid löögivalmis
ees, ei ole rahulikud turistid.
Maailmakuulus Soome Talvesõ
da oli sündinud tõsiasi!

see sõda, millist J. K. Paasiki
vi nimetas "Erkko sõjaks”, kes
tis 105 päeva ja nõudis ohvriks
Soome poolel ligikaudu 28 000
langenut ja 45 000 haavatut, te
kitas aga "võitmatule punaar
meele” totaalse katastroofi. N.
Liidu oma teadete kohaselt kao
tas punaarmee umbes miljon
meest langenute ja haavatute
na, kõnelemata tohutust kaotu
sest, mis langes sõjasaagina
soomlastele. Venelastel oli suuri
kaotusi söjavarustuse alal. Nii
lasksid soomlased alla ca 1200
lennukit, hävitasid 2000 tanki ja
arvamata hulk muud relvastust.
Soomlased võtsid kümneid tu
handeid sõjavange. Ja kõigele
sellele üsaks kaotas Venemaa
maailma silmis täielikult oma

vöimuprestiizhi.
Venemaa sai siiski lõpuks oma

tahta läbi viia ja pääsis soovitud
maaaladele, aga selle eest mak
sis ta kõrget hinda ja sai tunda,
et Soomelt ei saa midagi kerges-

Köik selle on Kekkonen unus
tanud. Rahuarmastava mehena

jättis ta ka nimetamata, et kui
venelaste pooit esitatud rahu-
tingimusi arutleti eduskunnas
enne Moskva-rahu (13.3.40), siis
oli eduskunna välismisjoni liige
test kolm rahutegemise vastu,
nimelt Komu (sd), Kares (IKL)
ja Kekkonen (ml). Kui rahu sii
ski Moskva tingimuste kohaselt
sõlmiti, väljendas Kekkonen

üsna halvustavalt: "Paasikivi
rahu!”

Mõned soomlased imetlevad
Kekkose poolt viimastel aastatel
esitatud poliitilist köielkäimise
kunsti.
. 25 aastat on löödud trummi N.
Liidu ja Soome sõprusest ja ra
hulikust üksteise kõrval elami

sest, mis sunnib uskuma, et ol
lakse tõepoolest kambamehed!
Aga miks selline tsirkusetemp?
On ju Soome olnud alati söprus-

sidemeis näit. Shveitsi või Taa
niga. Keegi pole kunagi selles
kahelnud, kuigi reklaaml-trum-
mipörin on ära jäänud.

Kekkonen oma kõnes ei puu
dutanud Ribbentrop-Moiotovi
kokkulepet, millist võib pidada
suurimaks sõja algamise põhju
seks. Eestlased kannatavad tä

napäevani N. Liidule lubatud vä-
givallaöiguse all. Kekkonen ei
usaldanud lausuda sõnagi Eesti
okupeerimisest. Tõde i tarvit
seks varjata. Kas sõprus vene
lastega oleks sellepärast mõra
nenud? Kui see mõraneks, siis ei
oleks tegemist tõsise sõprusega.
Kuigi Kekkonen ei kõnele Eesti
saatusest ja on käskinud ka teisi
vaikida, ei ole veel seepärast
Eesti küsimus soomlaste juures
unustusse jäänud.

Soomlased ohverdasid Eesti
Vabadusöjas ja eestlased võit
lesid ja langesid soomlaste kõr
val meie viimases sõjas. Neid
üheskoos läbielatud kannatusi ei

Kekkonen oma surtdkäsuga
' need kul

gevad
na isadelt poegadele. Lisaks
ühendab meie rahvaid vereside,
mis ei katke iialgi. See ei ole
meie süü, kui õiget läbikäimist
pole eestlastega olnud aastast
1939. Meie mõtteid ei saa takista
da isegi mitte punaarmee tää
gid. Mee tunneme k.a.«isa hõimu
vendadel e. hoo) irvi ata Kekkose
seisukohtadest. Tema seisuko
had on seda enam märkimis
väärsed, et ta. istub pukil vastu
rahva tahtmist. Ta pääsis sinna
pärast Paasikivi 1956 ja oleks
sealt kukkunud nn. "Honka-vall*

Puhastus Ukrainas
MOSKVA (EPL) — Moskva kõrvaldas poliitbüroost end. Ukraina

parteijuhi Shelesti, keda m.h. kritiseeriti ”natsionalistlike” tendent
side pärast Ukraina parteis. Ukraina kommunistliku partei uus pea
sekretär V.V. Shtsherbltskl on saatnud Moskvasse oma esimese ra-

pordi Ukrainast, milles ta kritiseerib teravalt partei tööd Ukrainas,
süüdistades parteitegelast distsipliini puudumises, asjatundmatuses
ja ideoloogilise töö hooletusse Jätmises.

Uue parteitegelase ettekan
dest võib järeldada, et Ukrainas
algab äge võitlus kohalike rah
vuslast vastu, kes nõuavad uk
rainlastele suuremaid õigusi
ning nende rahvuskultuurile
suurema tunnustuse andmist.

Ukraina kommunistliku partei
peahäälekandja Fravda a\ aidas
äsja oma veergudel peasekretä
ri Shtsherbitski kõne, milles
peasekretär mainis, et Ukrainas
on terve rida juhtivad kommu

niste vallandatud oma kohta
delt.

Peasekretär süüdistas eriti
Ukraina kommunistliku partei
kaadrite osakonda, kes ei ole.
osanud valida õigeid mehi juhti
vatele positsioonidele partei
organites ning poliitilise elu ja
administratsiooni juhtumisel.

Peasekretär toonitas eriti, et
partei töös esinevad suured puu
dused Odessas, Poltavas, Voros-
hilovgradis ja teistes linnades ja
piirkondades. Kõnes kinni ta tak-

mistel" 1961, aga Berliini kriis
ja Novosibirski söjalis-polütüi-
sed läbirääkimised andsid talle
võimu kätte, kuna selgesti en
nustatud võitja Honka sunniti
kulisside-taguse mänguga vaba
tahtlikult loobuma.

Ja taolise taktika rakendami
sega istub Kekkonen edasi kui
isevalitseja maa kõrgeimal pu
kil, ka veel uuel tegevusperioo-
dil, kinnitatud sinna eriseaduse
ga. Soome rahvas, tuntud oma
nn. "völla-huumoriga”, on an-
nud maale uue nime: Kekkosslo-
vakkia!

Kui president Paasikivi tõi
oma Moskva-matkalt a. 1956 tea
te: N. Liit loovutab Porkkala
Soomele tagasi, andis selleaeg
ne pearniister Kekkonen mõista,
et kui teda valitakse presiden
diks, siis hangib ta Karjala Soo
mele tagasi. Nüüd matkab ta
luba oma kolmandat presid-
endi-perioodi, aga Karjalast
midagi kuulda. Ainult jupp Sai
ma kanalit ja sellegi eest maksis
soome rahvas 600 milj. marka.
Nii suured on Karjala lunara
had! Kas ei õieks aeg tulla jälle
Soomes tagasi ehtsale Paasiki-
vi-liinile? Praegune- Paasikivi-
Kekkose-Iün on kasutult liiga
kallis, seda-enam, et Paasikivi
osa sellele liinil näib jäävat
UKK-seaduse varju (EPL/MR). .

se, et paljude vabrikute ja ette
võtete direktoriteks ja juhtideks
on isikud, kes ei ole võimelised
oma ülesandeid täitma.

H. Kallas
Kassaris

HELSINGI (EPL) - Hillar
Kallas, Aino ja Oskar Kallase
'ajakirjanikust poeg, on saanud
külastada eestis käimisel Kassa-
rit Hiiumaal ranniku lähedal,
kus tema vanemate suvituskoht
on muudetud Aino Kallase muu
seumiks. Aino Kallas teatavasti
kirjutas seal oma tuntud Hiiu-
a9nelised romaanid.

Hillar Kallas, kes varem töö
tas Londonis BBC juures, kirjel

dab oma reisi koos oma soom
lannast abikaasaga Helsingin
Sanomate veergudel. Suvila
Kassarll olevat praegu endises
korras ja ta olnud esimene välis-'
maalane, kes Hiiu saarele pää
ses. Luba olnud väga lühiajaline
ja Heltermaal kontrollinud tema
eestikeelseid lubasid kaks vene

sõdurit.

Torontos
teatrikriis
TORONTO (EPL) - Kevadine

teatrihooaeg Torontos lõppes
seiüseit, et neljast väljakuuluta

tud tükist esitati vaid üks —
Arvo Mägi ”saalomoni naised”.

Teatrielule on kriisi tekitanud
kohaliku eesti teatri lõhenemine
kaheks.

Küsimus on, kuivörra olukord
sügisel paraneb, kuigi on reser
veeritud ruumid oktoobris ja no

vembris vastavalt Eesti Rah
vusteatrile ja Eesti Rahvustea
trile Kanadas, eesti Rahvustea
ter toob juulis Seedrioru vabaõ
hulavale Kitzbergi Libahundi
Lydia Vogu lavastuses ja tema
ga nimiosas, mis asendab va
rem kavatsetud Shakespeare!
Suveöö unenägu.


